



COMUNE DI CESSALTO
Provincia di Treviso

RENDICONTO
DELL'ESERCIZIO 2021

RELAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

(art. 151, comma 6, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

COMUNE DI CESSALTO
PROVINCIA DI TREVISO

RELAZIONE AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2021

L'art. 151, comma 6, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prescrive che al Rendiconto dei Comuni venga allegata una relazione illustrativa redatta dall'organo esecutivo, in cui vengono espresse le valutazioni di efficacia dell'azione condotta, sulla base dei risultati ottenuti, in relazione ai programmi ed ai costi sostenuti, i criteri di valutazione utilizzati, l'analisi degli scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni, comprensiva delle motivazioni in ordine alle cause che li hanno determinati. La presente relazione tiene conto di quanto prescritto dall'art. 11, comma 6, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio".

Il Rendiconto al bilancio d'esercizio 2021, che viene sottoposto ai Sigg. Consiglieri Comunali per l'approvazione, evidenzia il quadro complessivo della gestione finanziaria nel rispetto della normativa vigente ed in sintonia con le prescrizioni normative, in particolare nell'utilizzo delle risorse disponibili nell'espletamento dell'azione amministrativa degli organi comunali nel fornire servizi alla comunità.

Il rispetto della normativa e delle prescrizioni normative vigenti, in particolare nell'utilizzo delle risorse disponibili nell'espletamento dell'azione amministrativa, è oggetto di specifica Relazione del Revisore dei Conti.

Il bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27.01.2021, sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.S.), approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27.01.2021.

Successivamente all'approvazione, al bilancio 2021-2023 sono state apportate variazioni con i seguenti atti deliberativi:

- Giunta Comunale n. 20 del 01.03.2021, di riaccertamento ordinario dei residui e variazione esigibilità, adeguamento dei residui presunti e variazione di cassa;
- Consiglio Comunale n. 11 del 28.04.2021;
- Consiglio Comunale n. 20 del 30.06.2021;
- Giunta Comunale n. 64 del 14.07.2021, di prelevamento dal fondo di riserva, comunicata al Consiglio Comunale con deliberazione n. 25 del 28.07.2021;
- Giunta Comunale n. 94 del 27.09.2021, ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 33 del 11.10.2021;
- Consiglio Comunale n. 34 del 11.10.2021;
- Consiglio Comunale n. 40 del 30.11.2021

Ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 118/2011, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 28.07.2021, esecutiva a sensi di legge, si è approvata la verifica del permanere degli equilibri di bilancio, dello stato di attuazione dei programmi e l'assestamento generale di bilancio.

Con deliberazione consiliare n. 10 del 28.04.2021 è stato approvato il rendiconto dell'esercizio 2020, che evidenziava un Avanzo di amministrazione di € 959.502,14.

La gestione finanziaria e contabile delle entrate e delle uscite è avvenuta nel rispetto della vigente normativa, tenendo conto degli obiettivi indicati nel D.U.P.S. approvato. I documenti contabili di rendiconto sono stati predisposti secondo quanto previsto dall'art. 227 del D.Lgs. 267/2000, nonché dall'art. 11, comma 4, del D.Lgs. 118/2011.

I criteri di individuazione delle entrate e delle uscite rispecchiano il principio della "competenza finanziaria potenziata", i crediti verso terzi sono stati opportunamente valutati, così come la congruità dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità.

Le informazioni di natura contabile richieste dalla legge e non riportate nei modelli obbligatori ed ufficiali sono state riprese e sviluppate nella presente relazione per fornire un approfondimento tecnico al quadro finanziario ed economico complessivo.

L'esercizio 2021 si è concluso con le seguenti risultanze relative alla gestione di Cassa desunte dal conto del Tesoriere:

	IN CONTO		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 01.01.2021			1.407.835,29
Riscossioni	75.278,80	2.412.395,42	2.487.674,22
Pagamenti	305.963,80	2.082.822,79	2.388.786,59
Fondo di cassa al 31.12.2021			1.506.722,92

Alle risultanze predette si aggiungono i residui attivi e passivi degli esercizi precedenti, quelli dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto, oltre che i valori del Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti e per spese in conto capitale, come in appresso:

Residui attivi	71.476,74	95.891,02	167.367,76
Residui passivi	114.225,90	415.723,17	529.949,07
FONDO PURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI			58.680,18
FONDO PURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE			459.478,39
Avanzo amministrazione al 31.12.2021			625.983,04
Composizione del risultato di Amministrazione al 31.12.2021			
Parte accantonata			102.230,24
Parte vincolata			175.148,18
Parte destinata agli investimenti			58.029,09
Avanzo amministrazione disponibile al 31.12.2021			290.575,53

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di € 414.684,08.

L'equilibrio di bilancio presenta un saldo pari ad Euro 323.701,10, mentre l'equilibrio complessivo presenta un saldo di Euro 324.610,84 come di seguito rappresentato:

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-)	414.684,08
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+)	6.952,20
c) Risorse vincolate nel bilancio (+)	84.030,78
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	323.701,10
GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d)Equilibrio di bilancio (+)/(-)	323.701,10
e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	-909,74
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	324.610,84

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE		
Gestione di competenza	ANNO 2021	
SALDO GESTIONE COMPETENZA*	9.740,48	
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	157.246,65	
Fondo pluriennale vincolato di spesa	518.158,57	
SALDO FPV	-360.911,92	
Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	0,00	
Minori residui attivi riaccertati (-)	0,00	
Minori residui passivi riaccertati (+)	17.652,34	
SALDO GESTIONE RESIDUI	17.652,34	
Riepilogo		
SALDO GESTIONE COMPETENZA	9.740,48	
SALDO FPV	-360.911,92	
SALDO GESTIONE RESIDUI	17.652,34	
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	765.855,52	
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	193.646,62	
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2021	625.983,04	
*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2021		

Secondo quanto evidenziato negli allegati al Rendiconto 2021 a/1 – quote accantonate, a/2 – quote vincolate, a/3 – quote destinate, la composizione del risultato di amministrazione al 31.12.2021 risulta essere la seguente:

AVANZO AL 31.12.2021		625.983,04	
PARTE ACCANTONATA			
F.c.d.e	35.984,00		
F.indennità mandato Sindaco	8.947,59		
F.rischi e oneri futuri	30.298,65		
F. perdite società partecipate	2.000,00		
fondo rinnovi contrattuali	25.000,00		
		102.230,24	
PARTE VINCOLATA			
vincoli da leggi o principi contabili	128.748,68		
vincoli da trasferimenti	8.899,50		
vincoli da mutui	0		
vincoli attribuiti dall'Ente	37.500,00		
altri vincoli	0		
		175.148,18	
PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI		58.029,09	
PARTE DISPONIBILE		290.575,53	

La composizione del risultato di amministrazione verrà analizzata nel prosieguo della presente relazione.

GESTIONE DEI RESIDUI

I residui attivi e passivi complessivi al primo gennaio 2021 sono pari ai residui complessivi finali risultanti dal Rendiconto 2020.

La gestione 2021 dei residui si è conclusa con i seguenti risultati:

tit. 1 Entrate tributarie	55.675,06	27.026,85	28.648,21	55.675,06	0,00
tit. 2 Trasferimenti correnti	6.052,37	6.052,37	0,00	6.052,37	0,00
tit. 3 Entrate extratributarie	55.428,11	42.199,58	13.228,53	55.428,11	0,00
tit. 4 Entrate in conto capitale	29.600,00	0,00	29.600,00	29.600,00	0,00
tit. 5 Entrate riduzione attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
tit. 6 Accensione prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tit. 7 Anticipazioni Tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
tit. 9 Entrate conto di terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	146.755,54	75.278,80	71.476,74	146.755,54	0,00

Residui passivi

<i>Gestione</i>	<i>Residui iniziali</i>	<i>Residui pagati</i>	<i>Residui da riportare</i>	<i>Totale residui impegnati</i>	<i>Residui stornati</i>
Tit. 1 Spese correnti	321.137,05	286.863,60	16.675,93	303.539,53	17.597,52
Tit. 2 Spese in conto capitale	93.114,90	18.600,20	74.459,88	93.060,08	54,82
Tit. 3 Spese per increm.attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tit. 4 Rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tit. 5 Chiusura Anticipazioni Tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tit. 7 Uscite per conto di terzi e partite giro	23.590,09	500,00	23.090,09	23.590,09	0,00
Totale	437.842,04	305.963,80	114.225,90	420.189,70	17.652,34

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 14.03.2022, munita del parere del Revisore dei Conti, si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021, come previsto dall'art. 228 del D.Lgs. 267/2000 e dall'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011.

Sono stati eliminati residui passivi ai titoli 1 e 2 di spesa, in quanto dichiarati insussistenti dai competenti Responsabili di area, per un totale complessivo di € 17.652,34. I residui passivi con esigibilità differita sono stati fatti confluire nel Fondo pluriennale vincolato. L'operazione si è concretizzata in una variazione al bilancio 2022-2024, con iscrizione in entrata di un Fondo pluriennale vincolato a finanziamento della quota dei residui reimputati sulla competenza del medesimo bilancio.

Pertanto, i residui da riportare (residui da gestione residui, sommati ai residui da gestione competenza 2021) sono pari ad € 167.367,76 per quanto riguarda i residui attivi ed € 529.949,07 per i residui passivi.

Nella tabella che segue, i residui sono distinti per anno di provenienza:

Analisi anzianità dei residui							
RESIDUI	Esercizi precedenti	2017	2018	2019	2020	2021	Totale
ATTIVI							
Titolo 1	20.200,43	0,00	4.930,44	3.467,74	49,60	22.439,89	51.088,10
di cui Tarsu/tari	20.200,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.200,43
di cui F.S.R o F.S.	0,00	0,00	0,00	0,00	49,60	21.537,90	21.587,50
Titolo 2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.709,80	1.709,80
di cui trasf. Stato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	709,80	709,80
di cui trasf. Regione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00
Titolo 3	856,95	0,00	6.371,58	6.000,00	0,00	13.725,33	26.953,86
di cui Tia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di cui Fitti Attivi	0,00	0,00	3.094,68	3.000,00	0,00	1.671,74	7.766,42
di cui sanzioni CdS	0,00	0,00	3.276,90	3.000,00	0,00	6.607,46	12.884,36
Tot. Parte corrente	21.057,38	0,00	11.302,02	9.467,74	49,60	37.875,02	79.751,76
Titolo 4	0,00	0,00	0,00	25.000,00	4.600,00	58.016,00	87.616,00
di cui trasf. Stato	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	25.000,00	50.000,00
di cui trasf. Regione	0,00	0,00	0,00	0,00	4.600,00	0,00	4.600,00
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tot. Parte capitale	0,00	0,00	0,00	25.000,00	4.600,00	58.016,00	87.616,00
Titolo 7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Titolo 9	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Attivi	21.057,38	0,00	11.302,02	34.467,74	4.649,60	95.891,02	167.367,76
PASSIVI							
Titolo 1	3.399,59	0,00	125,90	4.136,69	9.013,75	357.279,06	373.954,99
Titolo 2	0,00	10.000,00	6.254,18	3.660,00	54.545,70	58.044,11	132.503,99
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	16.708,53	575,56	126,00	1.200,00	4.480,00	400,00	23.490,09
Totale Passivi	20.108,12	10.575,56	6.506,08	8.996,69	68.039,45	415.723,17	529.949,07

I residui attivi di anzianità maggiore si riferiscono ai ruoli emessi per Tassa rifiuti solidi urbani per l'anno di imposta 2012, la cui riscossione, ora affidata ad Agenzia delle Entrate - Riscossione spa, è tuttora in corso. Nella quota accantonata dell'avanzo di amministrazione è previsto un fondo crediti di dubbia esigibilità congruo a garantire eventuali stralci di tali crediti.

I residui passivi di anzianità maggiore si riferiscono a uscite per conto di terzi e partite di giro, nello specifico al capitolo Restituzione depositi cauzionali, nel quale sono conservate somme da restituire ai depositanti.

GESTIONE DI COMPETENZA

ENTRATE

Le entrate dell'esercizio 2021 hanno avuto il seguente andamento:

Entrate		Stanziam.definitivi di bilancio	Rendiconto 2021	Maggio o minori entrate di competenza	Scostam.
<i>Titolo 1</i>	Entrate tributarie	1.450.200,00	1.553.370,56	103.170,56	7,11%
<i>Titolo 2</i>	Trasferimenti correnti	374.605,79	235.149,71	-139.456,08	-37,23%
<i>Titolo 3</i>	Entrate extratributarie	415.353,03	337.126,85	-78.226,18	-18,83%
<i>Titolo 4</i>	Entrate in conto capitale	82.500,00	121.529,09	39.029,09	47,31%
<i>Titolo 5</i>	Entrate da riduzione attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	-
<i>Titolo 6</i>	Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	-
<i>Titolo 7</i>	Anticipazioni da Tesoriere	425.000,00	0,00	-425.000,00	-100,00%
<i>Titolo 9</i>	Entrate da servizi per conto di terzi	676.411,00	261.110,23	-415.300,77	-61,40%
Totale		3.424.069,82	2.508.286,44	-915.783,38	-26,75%

VERIFICA GRADO DI ESECUZIONE DEL BILANCIO – parte entrata

Nelle tabella seguente, la concretizzazione delle previsioni di entrata del bilancio e la sua esecuzione vengono misurate dal rapporto fra le previsioni di bilancio e gli accertamenti di competenza:

		Anno 2021		%	% Anno 2020
Totale entrate	accertamenti	2.508.286,44	=	73,25	69,17
	previsioni definitive	3.424.069,82			
Entrate correnti	accertamenti	2.125.647,12	=	94,89	89,13
	previsioni definitive	2.240.158,82			
Entrate c/to capitale	accertamenti	121.529,09	=	147,31	60,35
	previsioni definitive	82.500,00			

Il Piano degli indicatori di bilancio allegato al Rendiconto fornisce dettagliate informazioni relative ai principali indici relativi alle entrate correnti.

ENTRATE CORRENTI

Le previsioni definitive dei primi tre titoli delle Entrate ammontano a complessivi € 2.240.158,82, mentre gli accertamenti risultano pari ad € 2.125.647,12, come risulta dal prospetto ch sotto si riporta:

TITOLI	Descrizione	Previsioni definitive	Accertamenti	Maggiori/Minori entrate
1	Entrate tributarie	1.450.200,00	1.553.370,56	103.170,56
2	Entrate per trasferimenti	374.605,79	235.149,71	-139.456,08
3	Entrate extratributarie	415.353,03	337.126,85	-78.226,18
TOTALE		2.240.158,82	2.125.647,12	-114.511,70

Le complessive minori entrate, rispetto alle previsioni definitive sono pari ad € 114.511,70.

Nell'esercizio precedente le previsioni definitive e gli accertamenti sono stati rispettivamente € 2.378.668,91 ed € 2.119.991,97.

La diminuzione delle entrate è prevalentemente dovuta alle entrate per trasferimenti.

Per tale tipo di entrate la differenza tra stanziamento assestato ed accertamenti si spiega considerando che buona parte di esse sono riferite a contributi statali o regionali per funzioni delegate, che vengono previsti in bilancio ma la cui riscossione è eventuale. A tali entrate corrispondono capitoli di spesa sui quali, parallelamente, non si registrano uscite nell'eventualità di mancato incasso del contributo.

Relativamente ai vari titoli delle entrate correnti, si analizzano di seguito gli scostamenti registrati rispetto alle previsioni:

Titolo 1 – Entrate tributarie

ENTRATE TRIBUTARIE			
Descrizione risorsa	Previsioni definitive	Accertamenti	Maggiori o minori entrate
IMU/TASI	575.000,00	639.200,50	64.200,50
Recupero IMU/TASI anni precedenti	56.000,00	85.190,27	29.190,27
Addizionale comunale sul consumo di energia elettrica	200,00	0,00	-200,00
Addizionale comunale IRPEF	275.000,00	286.841,71	11.841,71
5 per mille Irpef per attività sociali	3.000,00	1.182,66	-1.817,34
Entrate da Fondo di Solidarietà	541.000,00	540.955,42	-44,58
TOTALE	1.450.200,00	1.553.370,56	103.170,56

Gli accertamenti complessivi sono stati pari ad € 1.553.370,56 a fronte di una previsione assestata di € 1.450.200,00, per cui le previsioni relative alle varie poste delle Entrate tributarie sono state realizzate per una percentuale del 107,11% (99,65% nell'esercizio 2020). Nell'esercizio precedente le previsioni definitive e gli accertamenti sono stati rispettivamente € 1.415.850,00 ed € 1.410.859,07.

Come si evince dalla tabella sopra riportata, vi sono state consistenti maggiori entrate per Imu e per attività di recupero di Imu e Tasi, in relazione all'incarico di controllo e bonifica della banca dati affidato a ditta esterna. Maggiori entrate rispetto alla previsione di bilanci si sono registrate anche riguardo all'addizionale comunale Irpef.

Titolo 2 – Trasferimenti correnti

ENTRATE DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI			
Descrizione risorsa	Previsioni definitive	Accertamenti	Minori entrate
Trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali	234.791,79	184.196,36	-50.595,43
trasferimenti correnti da Regione e Provincia	139.314,00	50.453,35	-88.860,65
trasferimenti correnti da Aziende	500,00	500,00	0,00
TOTALE	374.605,79	235.149,71	-139.456,08

Gli accertamenti complessivi sono stati pari ad € 235.149,71 a fronte di una previsione di € 374.605,79, con una percentuale di realizzazione di circa il 62,77 (67,13% nel 2020). Nell'esercizio precedente le previsioni definitive e gli accertamenti sono stati rispettivamente € 613.098,91 ed € 411.601,41.

Le variazioni rispetto alle previsioni dei trasferimenti da Amministrazioni centrali sono le seguenti:

	previsioni definitive	accertamenti	magg/min entrate
RIMBORSO DALLO STATO QUOTA TARSU SCUOLE STATALI	3.000,00	1.727,17	-1.272,83
CONTRIBUTI DIVERSI DELLO STATO	146.890,35	158.675,17	11.784,82
CONTRIBUTO DA MINISTERO ATTIVITA' CULTURALI PER ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA	4.602,44	4.602,44	0,00
CONTRIBUTO DA MINISTERO INNOVAZIONE TECNOLOGIA	3.549,00	709,80	-2.839,20

FONDO INNOVAZIONE DIGITALE			
CONTRIBUTO DA MIUR PROMOZIONE SISTEMA INTEGRATO SERVIZI EDUCAZIONE PRESCOLASTICA	10.000,00	0	-10.000,00
CONTRIBUTO DA MINISTERO DELLA FAMIGLIA PER POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI	12.000,00	9.683,01	-2.316,99
CONTRIBUTO DA MINISTERO INFRASTRUTTURE PER RISTORI IMPRESE TRASPORTO SCOLASTICO	8.250,00	0	-8.250,00
CONTRIBUTO DELLO STATO LIBRI TESTO LEGGE 448/98 (2361/U)	10.000,00	6.088,97	-3.911,03
RIMBORSO SPESE CONSULTAZIONI ELETTORALI A CARICO DELLO STATO	31.500,00	0	-31.500,00
RIMBORSO DA ISTAT SPESE PER CENSIMENTO	5.000,00	2.709,80	-2.290,20
	234.791,79	184.196,36	-50.595,43

Come già detto sopra alcune delle minori entrate del Titolo II sono dovute agli eventuali contributi e trasferimenti dallo Stato e dalla Regione che, se non introitati, non vengono erogati per tramite dell'Ente. Tali minori introiti non hanno effetti sul risultato di amministrazione, in quanto gli impegni sui corrispondenti interventi della spesa vengono assunti sulla base degli importi effettivamente incassati.

Titolo 3 – Entrate extratributarie

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE			
Descrizione risorsa	Previsioni definitive	Accertamenti	Minori entrate
Vendita beni e servizi e proventi derivanti da gestione dei beni	210.202,00	172.010,29	-38.191,71
Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irregolarità e illeciti	26.500,00	22.979,86	-3.520,14
Interessi attivi	300,00	4,87	-295,13
Altre entrate da redditi di capitale	44.500,00	44.803,61	303,61
Rimborsi e altre entrate correnti	133.851,03	97.328,22	-36.522,81
TOTALE	415.353,03	337.126,85	-78.226,18

Gli accertamenti complessivi sono stati pari ad € 337.126,85 a fronte di una previsione definitiva di € 415.353,03, con una percentuale di realizzazione di circa l'81,17 (85,08% nel 2020). Nel 2020 le previsioni definitive sono state pari ad € 349.720,00 e gli accertamenti dello stesso titolo € 297.531,49.

Le variazioni rispetto alle previsioni sono dovute alle seguenti voci di entrata:

	prev. definitive	accertamenti	magg/min entrate
CANONE UNICO	25.000,00	22.422,34	-2.577,66
DIRITTI DI SEGRETERIA - AREA TECNICA	6.500,00	8.965,60	2.465,60
DIRITTI DI SEGRETERIA - AREA AMMINISTRATIVA	500,00	480,55	-19,45
DIRITTI PER IL RILASCIO DELLE CARTE DI IDENTITA'	13.000,00	11.163,20	-1.836,80
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI REGOLAMENTI COMUNALI, ORDINANZE, NORME DI LEGGE (DA FAMIGLIE)	17.000,00	14.851,52	-2.148,48
SANZIONI AMMINISTRATIVE ART.8, C.2, L.R. 23/2007 DA VERSARE ALLA REGIONE (1755/U)	4.500,00	3.419,47	-1.080,53
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI REGOLAMENTI COMUNALI, ORDINANZE, NORME DI LEGGE (DA IMPRESE)	5.000,00	4.708,87	-291,13
PROVENTI DEI SERVIZI CIMITERIALI (ILLUMINAZIONE VOTIVA)	12.000,00	12.455,40	455,40

PROVENTI DEI SERVIZI PER L'ASSISTENZA SCOLASTICA (TRASPORTO ALUNNI)	22.000,00	27.601,25	5.601,25
PROVENTI SERVIZIO MENSA SCOLASTICA	100,00	0,00	-100,00
CORRISPETTIVI CONSEGNA PASTI A DOMICILIO PERSONE ANZIANE	19.000,00	14.128,00	-4.872,00
PROVENTI CONCESSIONE IN USO BENI DI PROPRIETA' COMUNALE	3.000,00	1.449,00	-1.551,00
FITTI REALI DI FONDI RUSTICI	52,00	0,00	-52,00
FITTI REALI DI FABBRICATI	22.000,00	18.606,08	-3.393,92
PROVENTI TAGLIO LEGNAME BOSCO OLME'	500,00	0,00	-500,00
PROVENTI CONCESSIONE LOCULI CIMITERIALI	45.000,00	35.443,80	-9.556,20
INTERESSI ATTIVI	300,00	4,87	-295,13
ENTRATE PER DIVIDENDI PARTECIPAZIONE ASCO HOLDING SPA	44.500,00	44.803,61	303,61
I.V.A. SUI SERVIZI COMUNALI	15.000,00	15.424,22	424,22
RIMBORSO DA PRIVATI SPESE MANUTENZIONE AREE VERDI PN 4-5-6-7-8	3.000,00	3.467,84	467,84
CONCORSO COMUNE MOTTA DI LIVENZA ASFALTATURA CALLUNGA PONTE SPINE	0,00	0,00	0,00
CORRISPETTIVI DA UTENTI PER ATTIVITA' LUDICO-MOTORIA E PARTECIPAZIONE TERME	0,00	0,00	0,00
RIMBORSO SPESE RICOVERO INABILI	11.000,00	12.286,00	1.286,00
RIMBORSI DIVERSI	52.801,03	15.764,13	-37.036,90
RIMBORSI DA ASSICURAZIONE PER DANNI AL PATRIMONIO	9.000,00	9.030,40	30,40
RICAVATO VENDITA LIBRI STORIA CESSALTO E PUBBLICAZIONE BOSCO OLME'	50,00	0,00	-50,00
PROVENTI DA SERVIZI SOCIALI DIVERSI	500,00	0,00	-500,00
RIMBORSO DA ANZIANI QUOTA SPESA SOGGIORNI CLIMATICI	50,00	0,00	-50,00
PROVENTI SCAMBIO SUL POSTO ENERGIA IMPIANTI FOTOVOLTAICI (SCUOLE E PALAZZETTO SPORT)	1.000,00	2.633,76	1.633,76
PROVENTI TARIFFA INCENTIVANTE VERSATI DA G.S.E. (GESTORE SERVIZI ELETTRICI) SPA IMPIANTI FOTOVOLTAICI (SCUOLE E PALAZZETTO SPORT)	40.000,00	16.661,31	-23.338,69
COMPENSAZIONE ECONOMICA PROROGA AFFIDAMENTO SERVIZIO DISTRIBUZIONE GAS	37.000,00	35.576,94	-1.423,06
INTROITI PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE AMBIENTALE	6.000,00	5.778,69	-221,31
	415.353,03	337.126,85	-78.226,18

Vi è da rilevare che buona parte delle entrate del Titolo III è stimata in base al trend storico o è relativa a servizi erogati su richiesta dell'utenza, la cui entrata non è facilmente prevedibile (diritti di segreteria e per rilascio delle carte d'identità, sanzioni per violazione C.d.S, proventi concessione loculi, IVA sui servizi comunali, dividendi e compensazioni economiche, rimborsi diversi). Per altre poste, a fronte di una minore entrata, corrisponde generalmente una minore spesa (sanzioni amministrative da versare alla Regione, proventi per impianti fotovoltaici, servizio pasti anziani), per cui le stesse hanno un effetto nullo o modesto sul risultato di amministrazione. La rilevante differenza sul capitolo "Rimborsi diversi" si riferisce ad entrate previste a fronte di spese che non sono state sostenute nel corso del 2021, per cui, corrispondentemente, nella parte spesa del bilancio si sono rilevate minori spese. (vedasi, a titolo esemplificativo, il mancato conferimento dell'incarico di Direzione Lavori nell'ambito del Project Financing avente ad oggetto la pubblica illuminazione).

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Titolo 4 – Entrate in conto capitale

Descrizione risorsa	Previsioni definitive	Accertamenti	Maggiori entrate
Trasferimenti di capitale dallo Stato	25.000,00	25.000,00	0,00
Trasferimenti di capitale dalla Provincia	42.500,00	38.500,00	-4.000,00
Proventi delle concessioni edilizie	15.000,00	58.029,09	43.029,09
TOTALE	82.500,00	121.529,09	39.029,09

Le entrate accertate in questo titolo per complessivi € 121.529,09, a fronte di una previsione definitiva di € 82.500,00, finanziano le spese di investimento a cui l'Ente ha potuto dare corso nell'anno. Nel 2020 le previsioni definitive sono state pari ad € 125.182,63 e gli accertamenti dello stesso titolo € 75.545,64. Vi è stato un rilevante aumento dei proventi per le concessioni edilizie, dovuto, oltre che agli interventi edilizi di nuova realizzazione, anche alle numerose domande di sanatoria presentate al fine di poter accedere ai benefici del c.d. bonus del 110% .

Titolo 5 – Entrate da riduzione di attività finanziarie

Nel corso del 2021 non vi sono state entrate a questo titolo.

Titolo 6 – Accensione prestiti

Nell'anno 2021 non sono stati accesi nuovi mutui o altri finanziamenti a medio/lungo termine.

Titolo 7 – Anticipazioni di Tesoreria

Descrizione risorsa	Previsioni definitive	Accertamenti	Maggiori o minori entrate
Anticipazione di tesoreria	425.000,00	0,00	-425.000,00
TOTALE	425.000,00	0,00	-425.000,00

Nel titolo 7 di entrata sono allocate le entrate derivanti dall'attivazione dell'anticipazione di Tesoreria. Nell'anno 2021 non è stato fatto ricorso ad anticipazione di Tesoreria.

SERVIZI PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO

Titolo 9 – Entrate per conto di terzi e partite di giro

Le entrate complessivamente accertate in questo titolo sono state di € 261.110,23 e pareggiano con le spese impegnate al corrispondente titolo dell'uscita.

I servizi per conto di terzi non incidono nel risultato di amministrazione, per cui non si dedica alcun commento a tale titolo dell'entrata e al corrispondente titolo della spesa.

SPESE

Le spese dell'esercizio 2021 hanno avuto il seguente andamento:

Spese (Comp+FPV)		Stanziam.definitivi di bilancio	Impegni	Economie di competenza (stanz.def-impegni-FPV)	Scostam.
<i>Titolo 1</i>	Spese correnti	2.412.527,86	1.947.236,25	406.611,43	16,85%
	FVP spese correnti		58.680,18		
<i>Titolo 2</i>	Spese in conto capitale	722.661,57	179.627,92	83.555,26	11,56%
	FVP spese in conto capitale		459.478,39		
<i>Titolo 3</i>	Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	
<i>Titolo 4</i>	Spese per rimborso di prestiti	110.571,56	110.571,56	0,00	0,00%
<i>Titolo 5</i>	Chiusura anticipazioni Tesorerie	425.000,00	0,00	425.000,00	100,00%
<i>Titolo 7</i>	Spese per servizi per conto terzi	676.411,00	261.110,23	415.300,77	61,40%
Totale		4.347.171,99	2.498.545,96	1.330.467,46	30,61%
FPV TOTALE			518.158,57		

VERIFICA GRADO DI ESECUZIONE DEL BILANCIO – parte spesa

Il rapporto fra le previsioni di bilancio e gli impegni di competenza misura l'esecuzione del bilancio, ovvero la concretizzazione delle previsioni di spesa:

		Anno 2021		%	% Anno 2020
Totale spese	<u>impegni</u>	2.498.545,96	=	57,48	61,46
	previsioni definitive	4.347.171,99			
Spese correnti	<u>impegni</u>	1.947.236,25	=	80,71	75,31
	previsioni definitive	2.412.527,86			
Spese conto capitale	<u>impegni</u>	179.627,92	=	24,86	61,61
	previsioni definitive	722.661,57			
Rimborso prestiti	<u>accertamenti</u>	110.571,56	=	100,00	100,00
	previsioni definitive	110.571,56			

Il Piano degli indicatori di bilancio allegato al Rendiconto fornisce dettagliate informazioni relative ai principali indici sulle spese, sulla gestione dei residui e sullo smaltimento dei debiti non finanziari.

SPESE CORRENTI

Riguardo agli impegni di spesa corrente, occorre preliminarmente ricordare che, a seguito delle nuove norme introdotte dal D.Lgs. 118/2011, nell'esercizio 2021 è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui che ha determinato la reimputazione di una quota della spesa corrente 2020 sull'esercizio 2021,

mediante il meccanismo del Fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.), per l'importo di € 68.435,08. Su tali spese, in sede di verifica ordinaria dei residui effettuata per il Rendiconto 2021, si sono rilevate delle economie per € 5.278,76. Per effetto, poi, della reimputazione di impegni del 2021 con esigibilità differita, sono stati trasferiti alla competenza 2022 impegni di parte corrente per € 58.680,18. L'importo che risulta impegnato per spese correnti 2021, pari ad € 1.947.236,25, a fronte di una previsione definitiva di € 2.412.527,86, è il risultato di tutte le operazioni sopra descritte.

La spesa corrente risulta suddivisa nelle missioni indicate nella seguente tabella:

Descrizione missioni	Prev.def.	Impegni	Economie (escluso FPV)
1-Servizi istituzionali, generali e di gestione	1.077.520,28	825.735,23	-251.785,05
3-Ordine pubblico e sicurezza	102.249,81	92.658,81	-9.591,00
4-Istruzione e diritto allo studio	315.779,00	280.816,03	-34.962,97
5-Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	67.340,00	52.477,40	-14.862,60
6-Politiche giovanili, sport e tempo libero	36.808,00	30.276,08	-6.531,92
7-Turismo	0,00	0,00	0,00
8-Assetto del territorio ed edilizia abitativa	250,00	50,00	-200,00
9-Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	136.902,30	126.062,96	-10.839,34
10-Trasporti e diritto alla mobilità	191.950,00	187.708,81	-4.241,19
11-Soccorso civile	9.900,00	9.756,08	-143,92
12-Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	431.788,03	341.194,85	-90.593,18
14-Sviluppo economico e competitività	500,00	0,00	-500,00
16-Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	552,00	500,00	-52,00
20-Fondi e accantonamenti	40.988,44	0,00	-40.988,44
TOTALE	2.412.527,86	1.947.236,25	-465.291,61

Nell'ambito della spesa corrente, nell'anno 2021, si sono verificate rilevanti economie rispetto allo stanziamento assestato, come dalla tabella sopra riportata. Come sopra evidenziato riguardo alle entrate, per le spese correlate ad entrate specifiche derivanti da enti esterni, gli impegni vengono assunti esclusivamente in relazione alle somme accertate in entrata.

Nella sottoindicata tabella si riporta la suddivisione della spesa corrente impegnata nell'anno 2021 classificata per voci economiche, nonché le variazioni percentuali rispetto alle analoghe voci dell'anno 2020:

RIEPILOGO GENERALE DI CLASSIFICAZIONE DELLE SPESE			
Descrizione	anno 2021	anno 2020	Variazione %
Redditi da lavoro dipendente	555.524,17	553.345,97	0,39
Imposte e tasse a carico dell'ente	48.436,82	48.484,05	-0,10
Acquisto di beni e servizi	842.181,26	791.434,52	6,41
Trasferimenti correnti	392.053,76	311.019,98	26,05
Interessi passivi	35.175,87	38.681,84	-9,06
Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00
Rimborsi e poste correttive delle entrate	37.455,36	49.292,02	-24,01
Altre spese correnti	36.409,01	39.867,72	-8,68
TOTALI	1.947.236,25	1.832.126,10	6,28

Complessivamente la spesa corrente presenta un aumento del 6,28% rispetto al 2020.

Tra i redditi di lavoro dipendente sono ricompresi i compensi dovuti ai dipendenti a titolo di produttività

2020 liquidata nel 2021. La spesa per il personale si riferisce a n. 15 dipendenti in servizio alla data del 31.12.2021, di cui n. 3 in *part time* e risulta inferiore alla spesa media risultante dai rendiconti del triennio 2011/2013, rientrando nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater, della Legge 296/2006.

Nella voce trasferimenti correnti sono ricompresi trasferimenti di somme in relazione all'emergenza Covid-19, di cui si dirà nel proseguo della relazione.

Analisi della spesa corrente

Preliminarmente si osserva che anche l'esercizio 2021 è stato interessato dalla pandemia da Covid-19 diffusasi lo scorso anno. Sono ancora evidenti le conseguenze economiche e sociali dovute alla necessità di contenere la diffusione del virus e che si stima si protrarranno ancora per lungo tempo, difficile da prevedere. Conseguentemente, i servizi e le attività programmate dall'Ente hanno dovuto e dovranno adeguarsi alle restrizioni imposte a livello nazionale dal legislatore.

Nella tabella sotto riportata, gli impegni di spesa corrente di competenza 2021 sono suddivisi in base ai programmi e ai macroaggregati previsti in bilancio:

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Atre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
1	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1	Organi istituzionali	81.546,07	8.280,17	34.421,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	124.247,40
2	Segreteria generale	3.297,88	0,00	55.102,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.000,00	0,00	95.400,69
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	87.448,01	5.828,93	73.374,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.409,01	199.060,15
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	21.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	455,36	0,00	21.755,36
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	8.283,23	78.088,11	16.661,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	103.032,68
6	Ufficio tecnico	162.608,78	10.918,21	43.638,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	221.165,72
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	36.625,71	2.452,86	3.566,08	8.428,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	51.073,23
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	371.526,45	35.763,40	309.491,09	35.089,92	0,00	0,00	0,00	0,00	37.455,36	36.409,01	825.735,23
2	MISSIONE 2 - Giustizia											
1	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1	Polizia locale e amministrativa	71.459,93	4.953,04	15.106,01	1.139,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	92.658,81
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	71.459,93	4.953,04	15.106,01	1.139,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	92.658,81
4	MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	35.238,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.238,33
2	Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	91.847,74	2.970,00	0,00	0,00	1.268,16	0,00	0,00	0,00	96.085,90
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	143.402,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	143.402,83
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	6.088,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.088,97
	TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	235.250,57	44.297,30	0,00	0,00	1.268,16	0,00	0,00	0,00	280.816,03
5	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	35.424,62	2.261,54	14.791,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.477,40
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	35.424,62	2.261,54	14.791,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.477,40

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	7.418,92	22.000,00	0,00	0,00	857,16	0,00	0,00	0,00	30.276,08
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	7.418,92	22.000,00	0,00	0,00	857,16	0,00	0,00	0,00	30.276,08
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico- popolare	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,00
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	49.271,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.271,61
3	Rifiuti	0,00	0,00	191,88	74.119,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	74.311,35
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	2.480,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.480,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	51.943,49	74.119,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	126.062,96
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	157.159,11	0,00	0,00	0,00	30.549,70	0,00	0,00	0,00	187.708,81
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	0,00	157.159,11	0,00	0,00	0,00	30.549,70	0,00	0,00	0,00	187.708,81

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Atre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	9.756,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.756,08
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	9.756,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.756,08
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	24.710,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.710,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	15.416,18	0,00	0,00	0,00	2.500,85	0,00	0,00	0,00	17.917,03
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	77.113,17	5.458,84	1.665,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	84.237,78
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	14.671,55	190.697,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	205.368,79
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	8.961,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.961,25
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	77.113,17	5.458,84	40.714,75	215.407,24	0,00	0,00	2.500,85	0,00	0,00	0,00	341.194,85
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico											
1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
1	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	555.524,17	48.436,82	842.181,26	392.053,76	0,00	0,00	35.175,87	0,00	37.455,36	36.409,01	1.947.236,25

Gestione di cassa

Particolare importanza ha assunto in questi ultimi anni il monitoraggio della situazione di cassa. A tal fine il modello di bilancio proprio della armonizzazione ha introdotto l'obbligo della previsione, oltre che per gli stanziamenti di competenza (somme che si prevede di accertare e di impegnare nell'esercizio), anche degli stanziamenti di cassa (somme che si prevede di riscuotere e di pagare nell'esercizio); correlativamente il rendiconto espone le corrispondenti risultanze sia per la competenza che per la cassa.

Il risultato di questa gestione coincide con il fondo di cassa di fine esercizio (o con l'anticipazione di tesoreria nel caso in cui il risultato fosse negativo) e con il conto del tesoriere rimesso nei termini di legge e parificato dall'ente.

Riscossioni e pagamenti al 31.12.2021					
	+/-	Previsioni definitive**	Competenza	Residui	Totale
Fondo di cassa iniziale (A)		1.407.835,29			1.407.835,29
Entrate titolo 1.00	+	1.505.875,06	1.530.930,67	27.026,85	1.557.957,52
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)</i>					
Entrate titolo 2.00	+	380.658,16	233.439,91	6.052,37	239.492,28
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)</i>					
Entrate titolo 3.00	+	470.781,14	323.401,52	42.199,58	365.601,10
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)</i>					
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da aa.pp. (B1)	+				
Totale entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06)	=	2.357.314,36	2.087.772,10	75.278,80	2.163.050,90
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma*)</i>					
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	+	2.703.712,71	1.589.957,19	286.863,60	1.876.820,79
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	+				
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	+	110.571,56	110.571,56		110.571,56
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>					
<i>di cui rimborso anticipazione di liquidità</i>					
Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00)	=	2.814.284,27	1.700.528,75	286.863,60	1.987.392,35
Differenza D (D=B-C)	=	-456.969,91	387.243,35	-211.584,80	175.658,55
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio					
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E)	+				
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	-				
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G)	+				
DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E+F+G)	=	-456.969,91	387.243,35	-211.584,80	175.658,55
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	+	248.218,40	63.513,09		63.513,09
Entrate Titolo 5.00 - Entrata da rid. attività finanziarie	+				
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti	+				
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	+				
Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00+F(I)	=	248.218,40	63.513,09		63.513,09
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazione pubblica (B1)	+				
Entrate Titolo 5.02 - Riscossione di crediti a breve termine	+				
Entrate Titolo 5.03 - Riscossione di crediti a m/l termine	+				
Entrate Titolo 5.04 - Per riduzione di attività finanziarie	+				
Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02, 5.03, 5.04)	=				
Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie (L=B1+L1)	=				
Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L)	=	248.218,40	63.513,09		63.513,09
Spese Titolo 2.00	+	951.894,87	121.583,81	18.600,20	140.184,01
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie	+				
Totale Spese Titolo 2.00, 3.01 (N)	=	951.894,87	121.583,81	18.600,20	140.184,01
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O)	-				
Totale spese di parte capitale P (P=N-O)	-	951.894,87	121.583,81	18.600,20	140.184,01
DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G)	=	-703.676,47	-58.070,72	-18.600,20	-76.670,92
Spese Titolo 3.02 per concessione di crediti a breve termine	+				
Spese Titolo 3.03 per concessione di crediti a m/l termine	+				
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività finanz.	+				
Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=Somma titoli 3.02, 3.03, 3.04)	=				
Entrate Titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere	+	425.000,00			
Spese Titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoriere	-	425.000,00			
Entrate Titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro	+	676.411,00	261.110,23		261.110,23
Spese Titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro	-	700.001,09	260.710,23	500,00	261.210,23
Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1+R+S-T+U-V)	=	223.598,82	329.572,63	-230.685,00	1.506.722,92

* Trattasi di quota rimborso annua

** Il totale comprende Competenza+Residui

Situazione di cassa

Situazione di cassa		con vincolo	senza vincolo	totale
Fondo di cassa al 01/01/2021		56.025,12	1.351.810,17	1.407.835,29
Riscossioni effettuate	competenza	34.383,85	2.378.011,57	2.412.395,42
	residui		75.278,80	75.278,80
	totali	34.383,85	2.453.290,37	2.487.674,22
Pagamenti effettuati	competenza	25.000,00	2.057.822,79	2.082.822,79
	residui	25.777,56	280.186,24	305.963,80
	totali	50.777,56	2.338.009,03	2.388.786,59
Fondo di cassa con operazioni emesse		39.631,41	1.467.091,51	1.506.722,92
Provvisori non regolarizzati (carte contabili)	entrata			
	uscita			
FONDO DI CASSA EFFETTIVO al 31/12/2021		39.631,41	1.467.091,51	1.506.722,92

Si elencano di seguito, molto sinteticamente, gli interventi più significativi effettuati nelle varie missioni valorizzate.

1- SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

La missione Servizi Istituzionali attiene alla effettuazione dei servizi essenziali, anche a supporto dei servizi ascritti ad altre missioni dell'Ente, nonché al coordinamento delle relative attività e ricomprende i seguenti programmi:

- Organi istituzionali
- Segreteria generale
- Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
- Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
- Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
- Ufficio tecnico
- Elezioni e consultazioni popolari – Anagrafe e Stato civile

La missione risponde alla necessità di assicurare i servizi di supporto organizzativo, tecnico-amministrativo e finanziario agli Organi di governo dell'Amministrazione. Riguarda le attività relative al funzionamento degli organi istituzionali, le attività assegnate al Segretario, quali i compiti inerenti alla qualifica di Responsabile dell'applicazione della normativa anticorruzione, del controllo amministrativo successivo e dell'attuazione della normativa sulla trasparenza. La missione comprende le attività inerenti la gestione, sia giuridica che economica, delle risorse umane impiegate nell'Ente, nonché la cura di tutti gli aspetti legati alla prevenzione e sicurezza sui luoghi di lavoro. Comprende le attività del CED, centro elaborazione dati, che supporta tutte le funzioni e i servizi a vario livello. Riguarda, inoltre, le attività gestite dal settore finanziario, consistenti nella predisposizione dei documenti contabili di bilancio e alla loro successiva gestione e rendicontazione, nonché agli adempimenti attinenti l'attività finanziaria e tributaria dell'ufficio, in coordinazione con gli altri settori dell'Ente. Ricomprende le attività rivolte alla cura e manutenzione dei beni demaniali e patrimoniali da parte dell'ufficio tecnico, nonché le attività di competenza dei Servizi elettorale e demografico.

Durante l'esercizio 2021 le attività svolte e le spese effettuate sono così sintetizzabili:

- Organi istituzionali:
è stato garantito al Sindaco, alla Giunta Comunale e al Consiglio Comunale il supporto necessario per lo svolgimento delle funzioni istituzionali, provvedendo alle spese relative ad indennità di funzione, gettoni di presenza, oneri fiscali connessi, spese per le feste nazionali e solennità civili;
- Segreteria generale:
è stata assicurata la funzionalità del programma, in particolare del servizio di segreteria con l'assistenza al Segretario per la gestione delle sedute della Giunta e del Consiglio Comunale e l'elaborazione e pubblicazione dei relativi verbali.
E' stato gestito il servizio di protocollo dei documenti in entrata e i rapporti con l'ufficio postale per i documenti cartacei in partenza.
Le spese sostenute hanno riguardato gli oneri per il personale assegnato, per la Segreteria convenzionata, materiale di cancelleria per uffici, pagamento utenze diverse per uffici, noleggio fotocopiatori, spese postali, spese sportello territoriale informativo, contributi associativi;
- Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato: il programma prevede le politiche di programmazione economica e la gestione economico-finanziaria dell'attività dell'Ente. L'ufficio ragioneria ha gestito la programmazione e gestione del bilancio e del rendiconto, approvati nei termini di legge. L'ufficio ha gestito la contabilizzazione e il monitoraggio periodico delle entrate e delle spese, i rapporti con il Tesorierie comunale, la collaborazione con il Revisore dei Conti.
Sono state svolte le attività riguardanti la gestione economica del personale, nonché il controllo delle presenze, assicurando la puntuale pubblicazione dei dati di assenza/presenza sul sito comunale.
Le spese effettuate riguardano il personale assegnato, spese per polizze assicurative diverse, abbonamenti a banche dati, spese per il servizio di Tesoreria, IRAP e IVA a debito del Comune;
- Gestione delle entrate tributarie e fiscali:
l'ufficio ragioneria/tributi ha garantito la gestione delle entrate fornendo assistenza ai cittadini che lo hanno richiesto per la compilazione dei mod. F24 di versamento IMU. I contatti con l'utenza sono avvenuti per

quanto possibile in modalità informatiche, l'accesso dell'utenza all'ufficio è stato gestito nel rispetto delle prescrizioni imposte per la limitazione del contagio da Covid-19.

Si sono gestite le attività di riscossione del canone unico per le esposizioni pubblicitarie e il servizio di pubbliche affissioni, in collaborazione con il personale tecnico.

Per quanto di competenza si sono gestite le autorizzazioni di occupazione di suolo pubblico e il calcolo del dovuto per il Canone di occupazione relativamente a tutte le autorizzazioni rilasciate dai competenti uffici.

Sono proseguite le attività di aggiornamento della banca dati tributaria ai fini dell'accertamento dell'evasione IMU/Tasi, iniziate nel corso dello scorso esercizio, avvalendosi di ditta esterna, secondo gli indirizzi forniti dalla Giunta comunale con deliberazione n. 76/2020.

- Gestione dei beni demaniali e patrimoniali:

è stata effettuata la gestione e la manutenzione ordinaria dei beni di proprietà comunale. Le spese sostenute riguardano il pagamento delle utenze riferite ai beni patrimoniali, le spese di gestione e manutenzione ordinaria dei beni patrimoniali, le spese gestione fondi rustici, imposte e tasse sui beni immobili;

- Ufficio tecnico:

il programma comprende i servizi per l'edilizia privata, relativi agli atti ed alle istruttorie per le relative autorizzazioni e le attività di controllo e vigilanza connesse, nonché le politiche di programmazione e di esecuzione delle opere pubbliche, oltre che gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili di proprietà comunale. E' stata gestita la manutenzione del parco mezzi comunali e l'acquisizione di quanto necessario per l'espletamento dei servizi tecnici. Le spese sostenute riguardano il personale assegnato, spese gestione mezzi comunali, incarichi professionali di tipo tecnico, spese per il funzionamento dell'ufficio tecnico, spese di assicurazione mezzi ufficio tecnico, spese per l'acquisto di vestiario di servizio per il personale;

- Anagrafe, Stato civile, Elettorale:

il programma comprende i servizi demografici di anagrafe, stato civile ed elettorale, per i quali sono stati assicurati i livelli standard consolidati di erogazione. Le spese sostenute riguardano il personale assegnato, spese cancelleria e stampati per uffici demografici, spese per la Commissione elettorale mandamentale.

Gli impegni complessivi di spesa per questa missione sono stati pari ad € 876.152,10 (€ 825.735,23 per spese correnti, € 50.416,87 per spese in c/capitale). Nel 2020 gli impegni complessivi per la missione 1 sono stati pari ad € 817.341,17. Le spese correnti effettuate nell'esercizio hanno riferimento alla gestione delle funzioni generali, comprese le spese di personale per i dipendenti ascritti alla missione.

Le spese in conto capitale sostenute hanno riferimento ad acquisto di hardware e software per implementazione dei processi digitali degli uffici (€ 9.296,40), al contributo in conto capitale al Condominio Campiello per quota parte spesa rifacimento tetto dell'edificio del Centro Polifunzionale di via Roma (€ 6.430,63) e al completamento dei lavori di manutenzione dell'edificio ex scuola elementare di Piazza Martiri della Libertà (€ 34.689,84).

3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA

La missione risponde alla necessità di assicurare il funzionamento dei servizi di Polizia Locale per garantire la sicurezza urbana - anche in collaborazione con altre forze dell'ordine - nonché alla gestione delle attività di accertamento delle violazioni al codice della strada, tra le quali anche quelle cui corrispondano comportamenti illeciti di rilievo che comportino l'applicazione di sanzioni accessorie.

Le attività svolte comprendono il lavoro amministrativo di istruttoria per la gestione dei procedimenti e del relativo contenzioso, nonché attività di supporto agli altri servizi comunali, quali i servizi demografici, servizi tecnici, ufficio attività produttive.

Le spese sostenute per questo programma sono riferite al personale dipendente, al pagamento delle utenze, al rinnovo dell'abbonamento alla rivista specifica di settore, alla gestione e manutenzione del mezzo in dotazione e all'acquisizione di cancelleria, stampati, vestiario e di quanto altro necessario per assicurare il buon andamento del servizio.

Gli impegni complessivi relativi alla funzione di Polizia Locale sono stati pari ad € 132.546,71 (€ 92.658,81 per spese correnti, € 39.887,90 per spese in c/capitale). Nel 2020 gli impegni complessivi per la missione 3 sono stati pari ad € 84.583,34. Le spese correnti ricomprese nella missione sono relative alle voci sopra dette. Le spese in conto capitale si riferiscono ad un intervento di installazione di un sistema di n. 3 telecamere di sorveglianza del territorio comunale.

Il programma ha garantito il controllo della viabilità e la sicurezza del territorio, specialmente in prossimità delle scuole in orario di entrata e uscita degli studenti, con la finalità di assicurare ai cittadini prestazioni di assistenza, prevenzione e vigilanza sull'osservanza delle norme, delle regole e dei comportamenti, garantendo la legittimità e la correttezza della convivenza civile, anche mediante la collaborazione con la locale Stazione dei Carabinieri e le altre forze dell'ordine.

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28.07.2021, è stata approvata una Convenzione per l'esercizio associato del servizio di Polizia locale tra i Comuni di Chiarano, Cessalto, Gorgo al Monticano, Meduna di Livenza e Torre di Mosto, della durata di tre anni decorrenti dal 6 settembre 2021.

4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Il programma ricomprende i servizi relativi alla pubblica istruzione quali:

- Istruzione prescolastica
- Altri ordini di istruzione
- Servizi ausiliari all'istruzione
- Diritto allo studio

Le attività previste dalla missione riguardano la cura, la manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio dell'edilizia scolastica e il sostegno alle Istituzioni scolastiche tramite servizi ed iniziative destinate a favorire, nell'ambito delle competenze dell'ente locale, la frequenza scolastica e l'ampliamento dell'offerta formativa, nei limiti in cui ciò è stato possibile nel rispetto delle norme volte a contrastare la diffusione del contagio da Covid-19.

Le spese effettuate per questa Missione hanno riferimento al sostegno economico alla locale Scuola Materna parrocchiale, all'organizzazione e alla gestione del trasporto scolastico, al pagamento delle utenze e all'acquisizione di quanto necessario per assicurare il buon andamento della scuola primaria e secondaria di primo grado, assicurando la collaborazione nell'organizzazione di attività a beneficio degli studenti anche in orario extrascolastico.

Nel corso del 2021 è stata impegnata la somma complessiva di € 283.475,63 (€ 280.816,03 per spese correnti, € 2.659,60 per spese in c/capitale). Nel 2020 gli impegni complessivi per la missione 4 sono stati pari ad € 245.885,59. Le spese correnti si riferiscono alla gestione e al funzionamento delle strutture scolastiche nonché per all'erogazione dei servizi connessi allo svolgimento delle attività educativo – didattiche. Le spese in conto capitale si riferiscono all'acquisto di una macchina lavapavimenti per la sanificazione degli ambienti delle scuole.

Oltre alle spese obbligatorie (acquisto libri di testo per alunni della scuola primaria, manutenzione degli edifici, pagamento delle utenze di energia elettrica, telefonia, acquedotto, raccolta e smaltimento rifiuti) e all'acquisizione di quanto necessario per assicurare il buon andamento delle istituzioni scolastiche presenti nel territorio, assicurando la collaborazione con la dirigenza e i docenti al fine di migliorare l'organizzazione delle attività a beneficio degli studenti, i principali interventi dell'Amministrazione possono essere così sintetizzati:

1. liquidazione, come da vigente Convenzione, di un contributo di € 35.238,33 alla Scuola dell'Infanzia "Maria Assunta";
2. organizzazione e gestione del servizio di trasporto scolastico per gli allievi di tutti gli ordini di scuole del territorio per l'anno scolastico, assumendo l'onere di refusione delle spese di sanificazione dei mezzi per contrastare la diffusione del Covid-19, pari ad € 14.664,53, finanziate con i fondi Covid;
3. liquidazione di € 6.088,97 a favore di n. 31 beneficiari per contributo sull'acquisto dei libri di testo per l'anno scolastico 2020/21 da parte delle famiglie degli studenti della scuola secondaria di 1° e 2° grado (Legge n. 448/98 e Legge n. 488/99).
4. fornitura dei libri di testo per la scuola primaria, per l'anno scolastico 2021-2022, mediante il sistema della cedola libraria, secondo quanto stabilito alla nuova normativa di cui all'art. 36 della L.R. 27 giugno 2016, n.18.
5. erogazione all'Istituto Comprensivo di Motta di Livenza:
 - di contributi per complessivi € 1.770,00 a sostegno delle attività didattiche della scuola primaria di Cessalto
 - di contributi per complessivi € 1.200,00 a sostegno delle attività didattiche della scuola secondaria di primo grado di Cessalto;

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2021, l'Ente ha sottoscritto con il Centro Provinciale per l'Istruzione degli Adulti – C.P.I.A. una convenzione per lo svolgimento di attività di formazione e istruzione in età adulta presso gli spazi di Villa Maria, a beneficio della collettività dell'area Opitergino – Mottense (14 Comuni) .

Con deliberazioni di Giunta Comunale n. 10/2021 e n. 108/2021 è stato concesso il patrocinio per le attività dell'Associazione Culturale e di promozione sociale "La Scala a Pioli", per lo svolgimento di attività di doposcuola per bambini della Scuola Primaria e ragazzi della Scuola Secondaria di primo grado.

5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI

La missione attiene alla effettuazione dei servizi relativi alla cultura e alla gestione delle strutture con finalità culturali. L'attività principale riguarda la gestione della biblioteca comunale e delle attività di carattere culturale e ricreativo.

Gli impegni complessivi relativi a tale missione di spesa sono stati pari ad € 52.477,00, riferiti a spese correnti. Nel 2020 gli impegni complessivi per la missione 5 sono stati pari ad € 51.945,01. Le spese effettuate hanno riferimento al personale dipendente, al pagamento delle utenze della biblioteca, al rinnovo dell'abbonamento alle riviste di natura artistico – letteraria, al sostegno di iniziative in ambito culturale e all'acquisizione di quanto necessario per assicurare il buon andamento del programma. potenziamento del patrimonio librario della biblioteca comunale

Relativamente all'ambito culturale, oltre a concedere il patrocinio ad alcune iniziative di carattere culturale del territorio, l'Amministrazione ha:

- acquistato libri per la biblioteca per un valore di € 4.602,44, grazie al contributo del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo – Direzione generale biblioteche e diritto d'autore, in relazione al "*Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali*" concernente il "*Contributo alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria*" di cui all'articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, ripartito con decreto Ministeriale n. 191 del 24.05.2021;
- proseguito il progetto di "*Teatro del sorriso*" rivolto ai ragazzi di età dai 10 ai 14 anni residenti nel territorio comunale di Cessalto, impegnando la spesa di € 1.000,00 per attività svolte nel corso dell'esercizio ed € 1.250 per attività che verranno svolte nel 2022;
- ha organizzato due incontri di presentazione di libri d'autore, in data 18 e 22 luglio 2021 impegnando una spesa di € 450,00, nonché tre laboratori a tema e un'attività di lettura animata per bambini da 4 a 7 anni, nell'ambito della manifestazione "*Bosco a Colori*" tenutasi il 12.09.2021, impegnando una spesa complessiva di € 379,98.

6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO

La missione prevede l'effettuazione dei servizi relativi alle politiche giovanili, allo sport e al tempo libero, con l'obiettivo di incentivare in ogni modo le attività ricreative e sportive, utili per il benessere psico-fisico di bambini, ragazzi e adulti.

Le attività riguardano, principalmente, la manutenzione e la gestione degli impianti sportivi locali: campo di calcio di via Diaz, con annessi tribune e locali adibiti a spogliatoio, palazzetto dello sport di via Galilei, campo di calcetto adiacente.

Relativamente a questa missione, l'Amministrazione ha impegnato la somma complessiva di € 40.259,49 (€ 30.276,08 per spese correnti, € 9.983,41 per spese in c/capitale). Nel 2020 gli impegni complessivi per la missione 6 sono stati pari ad € 156.791,02. Le spese correnti effettuate sono riferite al pagamento delle utenze relative agli impianti sportivi, come da convenzioni stipulate con le diverse società sportive, nonché all'erogazione dei contributi previsti dalle convenzioni medesime e al supporto di attività a carattere sportivo e/o ricreativo organizzate da gruppi e comitati operanti nell'ambito del territorio comunale.

Sono stati complessivamente erogati i seguenti contributi, a sostegno delle attività sportive rivolte prevalentemente ai ragazzi residenti a Cessalto:

6. € 6.000,00 alla società sportiva "A.S.D. Europeo Cessalto",
7. € 6.000,00 alla società sportiva "Cessalto volley 1972".

Sono stati erogati, inoltre, i seguenti contributi ad associazioni varie che operano in campo culturale, sociale o solidaristico:

8. € 1.320,00 all'Associazione Pro Loco di Cessalto;
9. € 1.950,00 all'Associazione Italiana contro le Leucemie Linfomi e Mieloma
10. € 1.000,00 all'Associazione Direzione Musica Aps di Concordia Sagittaria;
11. €100,00 all'Istituto Diocesano Beato Toniolo;
12. € 630,00 all'Associazione Amiche per la pelle di Oderzo.

E' stata, inoltre, organizzata l'edizione 2021 della consueta manifestazione "*Luci sul Brian*", prevedendo lo svolgimento della stessa in forma espositiva, allo scopo di evitare l'assembramento di persone per il rispetto delle norme anti Covid-19, impegnando la spesa complessiva di € 5.000,00 a titolo di indennizzo di costruzione delle opere partecipanti, nonché la somma di € 1.751,92 per l'organizzazione dell'evento con concerto a conclusione della mostra-manifestazione.

Le spese in conto capitale si riferiscono ad interventi di manutenzione straordinaria di aree verdi e parchi gioco del territorio comunale.

7 -TURISMO

La missione attiene alle attività programmate nell'ambito del turismo. In questa missione non si sono avuti impegni di spesa nel corso del 2021. Le somme complessivamente impegnate nel 2020 ammontavano ad € 1.813,81.

8 -ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

La missione attiene all'effettuazione delle attività volte ad assicurare lo sviluppo e la salvaguardia del territorio, secondo le politiche urbanistiche dell'Amministrazione, garantendo l'integrazione delle attività ed il coordinamento della progettazione sul territorio. Attraverso la continua cura dei diversi processi di pianificazione urbanistica (P.A.T., P.I., regolamento edilizio), di approvazione e gestione degli strumenti attuativi, viene garantita l'efficacia del controllo sul territorio e la legittimità delle trasformazioni edilizie e urbanistiche dello stesso.

Sono stati curati tutti i procedimenti inerenti l'edilizia privata e l'attività di controllo edilizio a prevenzione e contrasto delle violazioni della normativa di settore.

9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

La missione attiene all'effettuazione dei servizi relativi alla tutela del territorio e dell'ambiente, con la finalità della cura e del decoro del patrimonio, con riferimento alle aree verdi, ai parchi e alle aree verdi. L'attività ricomprende i seguenti programmi:

- Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
- Rifiuti
- Servizio idrico integrato
- Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Le attività previste dalla missione riguardano l'effettuazione di servizi di manutenzione delle aree verdi, dei parchi delle aree boschive, di gestione dei rifiuti solidi urbani, del servizio idrico e di depurazione e di ogni altra attività riguardante la tutela del territorio e dell'ambiente.

Le spese sostenute riguardano il pagamento delle utenze, gli interventi di ordinaria manutenzione e l'acquisizione di quanto necessario per assicurare il mantenimento dei servizi.

Le somme complessivamente impegnate nel 2021 per spese correnti ammontano ad € 126.062,96. Nel 2020 gli impegni complessivi per la missione 9 sono stati pari ad € 35.283,88. Le spese sostenute riguardano la quota di contribuzione all'Associazione Forestale di Pianura, il pagamento delle utenze, gli interventi di ordinaria manutenzione e l'acquisizione di quanto necessario per assicurare il mantenimento dei servizi compresi nei programmi.

La gestione dei boschi Olmè e San Marco è effettuata in stretta collaborazione con il corpo Forestale, che provvede agli interventi necessari alla tutela e alla conservazione del patrimonio arboreo presente.

Il Comune aderisce all'Associazione Forestale di Pianura con sede a S. Stino di Livenza, secondo quanto deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 129/2017. Sono in corso interventi di recupero zone degradate boschi, per la somma di € 29.994,82, cofinanziati dalla Provincia di Treviso per € 10.000,00 e, in relazione ai quali, è stato affidato l'incarico per la progettazione, direzione lavori, contabilità e il coordinamento per la progettazione e per l'esecuzione dei lavori, impegnando la somma di € 4.579,24.

Il servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani è stato affidato al Consiglio di Bacino Sinistra Piave (ex CIT TV1), tramite la controllata Savno srl, con decorrenza 1° gennaio 2013, compresi servizi aggiuntivi a richiesta degli interessati. Sono ugualmente affidati al personale Savno la gestione del Card e dell'Ecosportello, presso l'ex scuola elementare del Capoluogo, in via Leopardi. Fra le somme impegnate nel 2021 vi è l'importo di € 72.392,30 per il trasferimento a Savno srl dei fondi Covid-19 per agevolazioni alle utenze non domestiche del servizio di raccolta rifiuti, come deliberato con atto di Giunta Comunale n. 79 del 25.08.2021 e secondo le disposizioni dettate dal D.L. n. 73 del 25.05.2021.

Il servizio idrico integrato viene gestito da Veritas spa, a seguito fusione per incorporazione della società Azienda Servizi Integrati spa.

La manutenzione delle aree verdi è effettuata dalla ditta Eos Cooperativa sociale a.r.l. di Castelfranco Veneto, aggiudicataria del servizio in appalto per il triennio 2020/2022, come da determinazione n. 87 del 19.03.2020.

Con determinazione n. 46 del 18.02.2021 è stato affidato il servizio di derattizzazione e disinfestazione della zanzara tigre alla ditta I.S.E. Italiana Servizi Ecologici srl di Noventa di Piave per l'esercizio in corso. Ad oggi la ditta ha effettuato otto interventi di derattizzazione e sette interventi di disinfestazione mediante larvicida.

10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'

La missione si occupa dei servizi nel campo della viabilità e delle infrastrutture stradali connesse, quali illuminazione pubblica, segnaletica verticale e orizzontale e dei servizi connessi.

La somma complessivamente impegnata è di € 264.388,95 (€ 187.708,81 per spese correnti, € 76.680,14 per spese in c/capitale). Nel 2020 gli impegni complessivi per la missione 10 sono stati pari ad € 406.336,04.

In relazione alle spese correnti sostenute per tale missione, si è provveduto agli interventi di ordinaria manutenzione della rete stradale comunale (sfalcio dei cigli e delle aree versi, interventi di diserbatura) e nel mantenimento e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione. Con determinazione n. 87/2020 è stato affidato alla ditta Eos Cooperativa sociale a.r.l. di Castelfranco Veneto il servizio di manutenzione dei cigli stradali, per il triennio 2020/2022.

In particolare, nel corso del 2021:

- si è provveduto all'acquisto e alla posa di segnaletica stradale, impegnando per una spesa complessiva di € 3.080,28,98;
- per consumi e manutenzioni della rete di pubblica illuminazione sono stati impegnati complessivamente € 81.150,00;
- sono state effettuate, a cura di SITE S.p.a., le volture delle utenze per la pubblica illuminazione a seguito aggiudicazione alla stessa SITE S.p.a. del project financing per la gestione in concessione del servizio di pubblica illuminazione e annessi lavori di riqualificazione degli impianti.

Nel corso del corrente esercizio, sono stati conclusi e/o comunque proseguiti i seguenti interventi:

- lavori per la messa in sicurezza dell'intersezione stradale tra SP n. 54 (via Dante) e S.P. n. 97 (Via Calstorta Vecchia);
- lavori di realizzazione di pista ciclabile-stralcio di via Magnadola;
- lavori di asfaltatura di tratti di via Pascoli Z.I., via Arco Levante e via Donegal;
- lavori di sistemazione e messa in sicurezza della fermata del bus di via Magnadola;
- lavori per l'eliminazione di barriere architettoniche nei percorsi pedonali.

Sono stati affidati gli incarichi di progettazione per i seguenti interventi:

- lavori di ristrutturazione dell'ingresso del Cimitero del Capoluogo;
- lavori di ristrutturazione del magazzino comunale;
- lavori di manutenzione straordinaria di alcune strade comunali.

11 - SOCCORSO CIVILE

La missione attiene alle attività necessarie per far fronte a eventi straordinari che possono comportare rischi per la comunità, oltre alla gestione dei rapporti con il Gruppo comunale di volontari di Protezione Civile nello svolgimento delle attività di prevenzione e soccorso. Comprende i servizi di gestione della sicurezza e della viabilità in occasione di manifestazioni o eventi calamitosi.

Le spese correnti impegnate per questa missione sommano ad € 9.756,08, riferiti ad acquisizione di D.P.I. per gli uffici, per i volontari e per la popolazione (quali schermi di protezione, mascherine), spese materiale per la sede del Gruppo di Protezione civile, spese di manutenzione del mezzo in dotazione e all'acquisizione di quanto necessario per assicurare il mantenimento del servizio.

Nel 2020 gli impegni complessivi per la missione 11 sono stati pari ad € 5.331,97.

12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

La missione attiene all'effettuazione dei servizi relativi al settore sociale. L'attività ricomprende i seguenti programmi:

- Interventi per l'infanzia e i minori
- Interventi per gli anziani
- Interventi per le famiglie
- Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali
- Servizio necroscopico e cimiteriale

La spesa complessiva impegnata nell'esercizio finanziario 2021 ammonta ad € 341.194,85, riferita alle spese correnti). Nel 2020 gli impegni complessivi per la missione 12 sono stati pari ad € 417.210,09. Le spese correnti sostenute sono riferite al personale dipendente, all'erogazione dei vari contributi ai relativi beneficiari, alla gestione e manutenzione dei mezzi in dotazione e all'acquisizione di quanto necessario per assicurare la realizzazione dei servizi ricompresi nei programmi.

Anche nel corso dell'esercizio 2021 sono state di particolare importanza, le attività dei servizi sociali relative alla crisi economica scatenata dall'emergenza sanitaria.

Sono state assegnate al Comune di Cessalto ulteriori risorse per fronteggiare la situazione economica (D.L. 73 del 25.05.2021) di € 28.384,00, per il cui utilizzo, con delibera di Giunta comunale n. 131 del 27.12.2021, è stato approvato il bando "Emergenze 2021", individuando le seguenti tre linee di intervento, come da indicazioni del citato D.L. 73/2021:

- 1) Misure urgenti di solidarietà alimentare;
- 2) Sostegno per il pagamento del canone di locazione;
- 3) Sostegno al pagamento delle utenze domestiche.

Oltre agli interventi di cui sopra, l'ufficio servizi sociali, con la collaborazione del Centro ascolto Caritas di Salgareda e il Centro alimentare di San Donà di Piave, ha provveduto a garantire l'emergenza alimentare quotidiana a favore dei nuclei familiari indigenti del territorio.

L'amministrazione, in ambito sociale, ha attuato i seguenti interventi:

A favore dei minori

Al fine di supportare iniziative che diano l'opportunità di impiegare piacevolmente il tempo del periodo estivo, in assenza di impegni scolastici, sperimentando attività sportive e intellettuali e di dare alle famiglie un supporto nella gestione dei minori nel corso del periodo non coperto dal calendario scolastico, sono state assunte le seguenti iniziative:

1. con deliberazione di Giunta Comunale n.47 del 12.05.2021 è stato concesso alla Associazione Pallacanestro A.S.D. di Motta di Livenza il patrocinio e la concessione all'utilizzo gratuito di spazi comunali per l'avvio di un centro estivo multisportivo e multiattività nel periodo compreso tra il 07 giugno e il 23 luglio 2021, termine poi prorogato al 30.07 con deliberazione giunta n. 67 del 14.07.2021. In favore dell'Associazione sono stati erogati contributi economici per complessivi € 27.410,00, come da deliberazioni n. 62 del 05.07.2021 e n. 75 del 28.07.2021;
2. Con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 17.05.2021 è stato concesso all'Associazione A.S.D. Europeo Cessalto, il patrocinio e l'utilizzo del logo istituzionale per l'organizzazione di un camp estivo in orario pomeridiano dal 05.07.2021 al 06.08.2021 rivolto ai ragazzi

Le iniziative sono state bene accolte dalle famiglie e hanno visto una numerosa partecipazione di bambini e ragazzi. Le attività sono state realizzate nel rispetto delle restrizioni imposte in materia di contenimento del contagio da Covid-19, ma hanno costituito un importante momento di socializzazione per i bambini/ragazzi, costretti a lunghi periodi di restrizioni delle attività sociali e sportive.

Per tali attività, il Comune ha beneficiato del contributo del Ministero della Famiglia per potenziamento dei centri estivi di € 9.683,01.

E' stato, inoltre, concesso alla stessa Associazione Pallacanestro Motta ASD di Motta di Livenza, il patrocinio gratuito per l'iniziativa denominata "Ricominciate con noi", programmata dal 30 agosto al 12 settembre 2021, volta a promuovere lo sport della pallavolo presso i bambini, con l'offerta di allenamenti liberi, di prova, a tutti i bambini nati tra il 2011 e il 2016.

Per quanto riguarda l'assistenza a minori con disabilità, l'Amministrazione comunale ha assunto l'onere del pagamento della sola quota sociale a favore di un minore disabile grave, inserito in struttura residenziale per una spesa, per l'anno 2021, di € 27.096,30

A favore degli anziani:

E' proseguito, nonostante il periodo di emergenza da Covid-19 e nel rispetto delle prescrizioni sanitarie, il servizio di assistenza domiciliare a favore delle persone non autosufficienti, nonché l'assistenza agli indigenti inabili al lavoro.

E' continuato il servizio di consegna dei pasti caldi a domicilio per anziani e disabili.

E' stato garantito il servizio di trasporto per utenti privi o carenti di rete familiare presso le strutture sanitarie dell'ULSS 2 Marca Trevigiana e la consegna di farmaci, pannoloni ed ausili a domicilio.

L'ufficio assistenza è rimasto a disposizione della popolazione per fissare appuntamenti di tipo socio-sanitario presso il Distretto o i presidi ospedalieri e per il disbrigo di pratiche presso i vari Caaf del territorio.

E' stata curata l'istruttoria amministrativa per l'erogazione di n. 76 (su 76 richieste) Assegni di cura (di cui n. 1 a persona con demenza o Alzheimer) per un contributo complessivo di € 95.28000,00 (riferito all'anno 2020), liquidato dall'Azienda U.L.S.S. n. 2 Marca Trevigiana (l'importo comprende anche l'erogazione a favore di alcuni disabili minori e adulti).

L'Amministrazione ha, inoltre, erogato un contributo di € 3.785,00 a favore dell'Associazione Pionieri di Cessalto per l'organizzazione delle attività di ginnastica e nuoto presso le Terme di Bibione.

In particolare, all'attività di ginnastica hanno partecipato n. 14 anziani, mentre all'attività termale n. 31 persone.

Con delibera n. 119 del 06.12.2021 la Giunta Comunale ha approvato un bando per l'accesso ai benefici economici dei partecipanti ai soggiorni climatici anno 2021. Hanno aderito n. 11 persone, ai quali è stato concesso un contributo complessivo di € 1.862,50.

A favore delle famiglie:

Al fine di consentire l'inserimento lavorativo di soggetti definiti deboli, in quanto appartenenti a target vulnerabili, favorendone l'autonomia, è stato attivato un inserimento lavorativo ai sensi della D.G.R. Veneto n. 16/2021 a favore di un cittadino, impegnando complessivamente la spesa di € 5.930,00.

E' proseguita la convenzione triennale con il Centro Provinciale Istruzione Adulti di Treviso per svolgere attività di supporto nella organizzazione dei corsi di alfabetizzazione e/o apprendimento della lingua italiana per stranieri adulti

E' stata curata l'istruttoria amministrativa per la presentazione agli enti competenti, da parte degli utenti aventi diritto, delle domande per l'erogazione di:

- assegno di maternità anno 2021: € 27.849,60 per n. 14 beneficiari;
- assegno al nucleo familiare anno 2021: € 44.025,80 per n. 25 beneficiari;
- bonus gas/energia/acqua: dall'01.01.2021 l'istruttoria non viene più curata del Comune, perché le agevolazioni agli aventi diritto sono calcolate automaticamente in sede di dichiarazione sostitutiva ISEE. Il Comune ha beneficiato della somma di € 702,72 per le attività effettuate, in tale ambito, dall'ufficio Servizi Sociali per l'anno 2017/2018
- contributo Fondazione Carretta anno 2021: € 2.582,30 per n. 10 famiglie beneficiarie; € 1.626,85 per n. 5 studenti meritevoli

Inoltre, l'ufficio assistenza si è occupato dell'istruttoria completa delle n. 74 richieste di agevolazione sul pagamento della tassa rifiuti Savno da parte di cittadini aventi diritto.

Sono stati, inoltre, erogati i seguenti contributi:

- € 200,00 alla Casa Via di Natale di Aviano, a sostegno delle attività;
- € 2.549,06 contributi economici straordinari per pagamento canoni di locazione dovuti all'Ater di Treviso da diverse persone indigenti;

E' proseguito il servizio per la verifica dei requisiti anagrafici dei beneficiari del RdC, nonché per la gestione dei Progetti Utili alla Collettività (PUC), come da deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 12.02.2020 di approvazione dello schema di convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali al fine di regolare il trattamento dei dati nell'ambito della Piattaforma GePI, sistema informativo del Reddito di Cittadinanza (RdC) necessario per la gestione dei Patti per l'Inclusione Sociale.

14 – SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'

La missione attiene all'effettuazione dei servizi relativi allo sviluppo economico e alla competitività. Nel corso del 2021 non sono state impegnate somme per questa missione. Nel 2020 la spesa impegnata ammontava ad € 16.000,00.

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

I servizi a domanda individuale gestiti nel corso dell'anno 2021 hanno avuto un costo di € 26.009,08 a fronte della contribuzione da parte degli utenti di € 26.583,40.

Si è realizzata quindi una copertura complessiva dei costi del 102,21%, come risulta dal sottoindicato prospetto:

DETTAGLIO DEI PROVENTI E DEI COSTI DEI SERVIZI				
	SERVIZIO	Proventi	Costi	% di copertura realizzata
1	Servizio pasti a domicilio anziani	14.128,00	13.553,68	104,24%
2	Illuminazione votiva cimiteriale	12.455,40	12.455,40	100,00%

Le somme accertate in relazione al punto 1 hanno riferimento a quanto effettivamente introitato dagli utenti nell'esercizio finanziario 2021.

SPESE IN CONTO CAPITALE

Riguardo agli impegni di spesa in conto capitale, analogamente alle spese correnti, nell'esercizio 2021 è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui che ha determinato la reimputazione di una quota della spesa corrente 2020 sull'esercizio 2021, mediante il meccanismo del Fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.), per l'importo di € 88.811,57. Su tali spese, in sede di verifica ordinaria dei residui effettuata per il Rendiconto 2021, si sono rilevate delle economie per € 458,02. Per effetto, poi, della reimputazione di impegni del 2021 con esigibilità differita, sono stati trasferiti alla competenza 2022 impegni di parte capitale per € 518.158,57. L'importo che risulta impegnato per spese in c/capitale 2021, pari ad € 179.627,92, a fronte di una previsione definitiva di € 722.66,57, è il risultato di tutte le operazioni sopra descritte.

Il seguente prospetto elenca le spese in conto capitale impegnate nel 2021, con le relative modalità di finanziamento:

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE 2021							ENTRATE A FINANZIAMENTO					
Codifica		Oggetto	stanziamento asestato bilancio 2021	Impegni a consuntivo 2021	Impegni trasferiti al 2022 - fin. con FPV	Impegni trasferiti al 2022 - fin.con altre entrate	F.P.V. c/capitale	entrate 2020 reimputate al 2021	Avanzo di Ammin.ne	Entrate tit IV (escluse concessioni ad edificare)		Entrate per concessio ni ad edificare
Cod.	Cap.									Risorsa	Importo	
01.05-2.02.01.09.000	7391	Costruzione magazzino comunale	100.000,00	100.000,00	100.000,00				100.000,00			
01.05-2.02.01.09.999	7395	Manuntenzione straordinaria edificio ex scuole elementari capoluogo	35.000,00	34.689,84			17.500,00	17.500,00		cap. 2095 residui attivi		
01.05-2.02.01.04.002	7398	Manutenzione straordinaria impianti Palazzo Municipale	2.500,00	0,00					2.500,00			
01.03-2.02.01.07.000	7411	Acquisto Hardware per uffici	2.500,00	1.024,80					2.500,00			
01.08-2.02.03.02.000	7412	Acquisto Software per implementazione digitalizzazione Ente	15.000,00	8.271,60					15.000,00			
10.05-2.02.01.09.012	7444	Installazione impianto videosorveglianza	40.000,00	39.887,90					40.000,00			
04.02-2.02.01.05.002	8078	Acquisto macchina sanificazione pavimenti	3.250,00	2.659,60					3.250,00			
04.02-2.02.01.04.002	8086	Interventi per connessione fibra ottica plesso scolastico	10.000,00	0,00					10.000,00			
04.02-2.02.01.07.999	8087	REALIZZAZIONE AULA INFORMATICA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO	30.000,00	0,00					30.000,00			
01.05-2.03.04.01.001	8220	Contributo in c/capitale a Condominio Campiello quota parte lavori rifacimento terrazza immobile biblioteca	7.600,00	6.430,63					7.600,00			
06.01-2.02.01.09.016	8233	Manutenzione straordinaria Palazzetto dello Sport	10.500,00	0,00					10.500,00			
12.09-2.02.01.09.015	8998	Ingresso cimitero Cessalto	100.000,00	100.000,00	100.000,00				100.000,00			

09.05-2.02.01.99.999	9151	Interventi di recupero aree degradate boschi	30.000,00	29.994,82	29.994,82				20.000,00	cap. 2036 contr.Provincia recupero aree degradate boschi	10.000,00	
06.01-2.02.01.09.016	9521	Realizzazione piattaforma polivalente basket e pallavolo	5.000,00	0,00					5.000,00			
06.01-2.02.01.09.999	9523	Manutenzione straordinaria parchi giochi	10.000,00	9.983,41					10.000,00			
06.01-2.02.01.09.016	9543	Riqualificazione e adeguamento impianto sportivo via Diaz	175.000,00	175.000,00	175.000,00				175.000,00			
10.05-2.02.01.09.012	9644	Interventi eliminazione barriere architettoniche	83.601,97	70.601,97	34.483,57	36.118,40	34.483,57	36.118,40		cap. 1961 (18.800,00) + cap. 2035 (17.318,40)		13.000,00
10.05-2.02.01.09.012	9660	Manutenzione straordinaria strade	120.000,00	120.000,00	20.000,00	100.000,00			20.000,00	cap. 2095 contr.Stato L. 160/2019	100.000,00	
10.05-2.02.01.09.012	9661	Sistemazione fermata bus via Magnadola	15.000,00	15.000,00			7.500,00	7.500,00				
10.05-2.02.01.09.012	9662	Sistemazione incrocio via dante/via Calstorta	61.828,00	61.828,00			29.328,00	32.500,00				
01.11-2.03.04.01.001	9800	Contributo parrocchie L.R. 44/87	2.000,00	0,00								2.000,00
TOTALI			858.779,97	775.372,57	459.478,39	136.118,40	88.811,57	93.618,40	551.350,00		110.000,00	15.000,00

RIMBORSO DI PRESTITI – CHIUSURA ANTICIPAZIONI TESORIERE

TITOLO 4 – RIMBORSO PRESTITI

Le spese complessivamente impegnate sono state € 110.571,56 (€ 106.345,55 nel 2020) a fronte di una previsione definitiva di € 110.571,56 e sono relative al rimborso alla Cassa DD.PP. di quote capitale di mutui e di prestiti in ammortamento.

TITOLO 5 – CHIUSURA ANTICIPAZIONE DI TESORERIA

A fronte di una previsione definitiva di € 425.000,00, riferita alla restituzione di anticipazione di cassa, su questo titolo non sono state impegnate spese, come già evidenziato per la corrispondente posta allocata al titolo 7 della parte Entrata.

USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

TITOLO 7– USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Le spese complessivamente impegnate per servizi per conto di terzi sono state di € 261.110,23 e pareggiano con le entrate accertate al corrispondente titolo dell'Entrata.

DEBITI FUORI BILANCIO

L'ente ha provveduto, con deliberazione n. 21 del 30.06.2021, al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio di parte corrente per € 15.860,59, in relazione alla sentenza della Corte d'Appello di Venezia – sezione lavoro - n. 343/2020 in data 01.10.2020, pubblicata in data 03.02.2021, R.G. 946/2016, la quale in parziale accoglimento dell'appello proposto dal Comune ed in parziale riforma della sentenza impugnata ha rigettato la domanda proposta in primo grado avverso le sanzioni disciplinari irrogate con provvedimenti prot. 7432 del 27.09.2012 e prot. 7756 del 08.10.2012, compensando le spese di entrambi i gradi nella misura di $\frac{3}{4}$ e condannato l'appellato a rifondere al Comune di Cessalto il residuo quarto, liquidato quanto al primo grado nella misura di € 750,00 e quanto al secondo grado nella misura di € 827,00 per compensi professionali, oltre al rimborso spese generali 15%, Cap ed Iva;

L'atto è stato inviato alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei Conti ai sensi dell'art. 23, comma 5, L. 289/2002.

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto non sono stati riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio.

UTILIZZO DI STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA

L'Ente non ha mai fatto utilizzo di strumenti di finanza derivata.

GARANZIE PRESTATE DALL'ENTE

Il Comune non ha prestato garanzie principali o sussidiarie a favore di Enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti. Non sono state richieste escussioni nei confronti dell'Ente e non sono ricorsi i presupposti previsti dall'art. 3, comma 17, della Legge 24.12.2003, n. 350.

SOCIETÀ PARTECIPATE

Alla data del 31.12.2020, il comune di Cessalto deteneva partecipazioni nelle seguenti società:

- ASCO HOLDING SPA con una quota dello 0,323%;

La società ha assunto il ruolo di holding pura, strumentale alla gestione delle partecipazioni in altre società. Il gruppo Asco opera, a mezzo di sue partecipate, nel campo dei settori dei servizi pubblici, dell'energia, delle infrastrutture, delle telecomunicazioni e dei servizi a rete.

- VERITAS SPA con una quota dello 0,2446%

La società si occupa della gestione *in house* di servizi pubblici locali per i Comuni soci, negli ambiti territoriali di competenza. Nei riguardi del Comune di Cessalto gestisce il Servizio Idrico Integrato.

Il Comune, inoltre, partecipa ai seguenti organismi:

- Consorzio Servizi di Igiene del Territorio – con la quota di 1,3

- Consiglio di Bacino “Sinistra Piave” - ATO per la gestione integrata dei rifiuti urbani - con la quota di 1,3

- Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” – ATO per il servizio idrico integrato - con la quota dello 0,4858

Come previsto dall'art. 20 del T.U.S.P., e s.m.i., entro il 31 dicembre 2021, il Comune ha provveduto, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27.12.2021, ad effettuare la ricognizione delle partecipazioni possedute alla data del 31 settembre 2020, l'esito della quale è stato inviato alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, come previsto dal citato T.U.S.P. Con il citato atto è stato deliberato di mantenere la partecipazione nelle società sotto indicate:

Denominazione	Quota % partecipazione	Esito della rilevazione
ASCO HOLDING SPA	0,323%	Mantenimento
VERITAS SPA	0,2446%	Mantenimento

Come stabilito dall'art. 11, comma 6, lett. j), del D.Lgs. 118/2011, si è proceduto alla verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra il Comune e le società partecipate, il cui esito, conforme alla legge e asseverato dai rispettivi organi di revisione, è contenuto in appositi prospetti allegati al Rendiconto.

Nel sito Web comunale, nella sezione Amministrazione Trasparente sono pubblicate ulteriori informazioni riguardo le società e gli Enti partecipati dal Comune.

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE, VINCOLATE E DESTINATE AGLI INVESTIMENTI DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2019	2020	2021
Risultato di amministrazione	809.217,51	959.502,14	625.983,04
di cui:			
Parte accantonata	102.402,43	112.048,37	102.230,24
Parte vincolata	39.817,02	283.169,88	175.148,18
Parte destinata a investimenti	13.274,83	1.042,42	58.029,09
Parte disponibile	653.723,23	563.241,47	290.575,53

ANALISI DELLE QUOTE ACCANTONATE:

Le quote accantonate nell'Avanzo di Amministrazione, rappresentate nell'allegato a/1 al Rendiconto per complessivi € 118.090,83. sono le seguenti:

Fondo crediti di dubbia esigibilità	€	35.984,00
Fondo rischi	€	26.298,65
Fondo perdite società partecipate	€	2.000,00
Altri accantonamenti	€	37.947,59

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Il Fondo crediti di dubbia esigibilità è determinato in relazione alla dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell'esercizio, della loro natura e dell'andamento del fenomeno negli ultimi cinque anni. L'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno, ma genera un'economia di bilancio, che confluisce nel risultato di amministrazione come quota accantonata.

In relazione a quanto indicato nei principi contabili per le entrate oggetto di possibile svalutazione, posto che le entrate tributarie e i proventi per concessioni edilizie sono accertati per cassa e che i proventi dei servizi pubblici vengono corrisposti prevalentemente in modo anticipato rispetto all'erogazione del servizio (trasporto scolastico, pasti anziani, ecc.), l'Ente ha ritenuto opportuno procedere alla determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità per le entrate per Tassa rifiuti solidi urbani e oltre all'addizionale comunale (sui residui degli ultimi ruoli gestiti, relativi all'anno di imposta 2012), per sanzioni al Codice della Strada, per le entrate derivanti dalla lotta all'evasione delle entrate tributarie, per le entrate per fitti attivi da immobili comunali e per le entrate derivanti dal rimborso da privati delle spese sostenute per la manutenzione delle aree verdi dei PN 4-5-6-7-8.

In sede di predisposizione del bilancio 2021-2023, il fondo crediti a preventivo era stato costituito per un totale di € 26.500,00, ottenuto applicando alle entrate sopra richiamate il metodo di calcolo A.

I principi contabili stabiliscono che il fondo crediti di dubbia esigibilità deve essere adeguato agli importi conservati a residui attivi (per le entrate per cui è stato previsto) ed è utilizzato in caso di eventuale cancellazione dei crediti dal conto del bilancio, riducendo di pari importo la quota di accantonamento nel risultato di amministrazione.

Come stabilito dall'allegato 4/2, punto 3.3, del D.Lgs. 188/2011, in sede di rendiconto deve essere verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione, facendo riferimento all'importo complessivo dei residui attivi, sia di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto, sia degli esercizi precedenti. A tal fine si deve calcolare la media del rapporto tra gli incassi in c/residui e l'importo dei residui all'inizio di ogni anno degli ultimi 5 esercizi per ogni tipologia di entrata considerata e, in corrispondenza di ciascun residuo risultante alla fine dell'esercizio, verificare se il fondo crediti di dubbia esigibilità risulta congruo in relazione alla percentuale di inesigibilità media calcolata.

Riguardo ai residui attivi di dubbia esigibilità, sono state effettuate le seguenti verifiche:

CAPITOLI TIPOLOGIA/CATEGORIA: 1. 01 – Imposte e tasse e proventi assimilati

cap. 89+180+181(entrates tipol.101)			
	residuo iniziale	incassi c/res.	% riscosso
anno 2021	32.386,84	3.788,23	11,70
anno 2020	45.148,97	14.894,13	32,99
anno 2019	53.238,70	7.285,51	13,68
anno 2018	64.283,60	25.574,36	39,78
anno 2017	55.847,11	8.563,51	15,33
	250.905,22	60.105,74	113,48

Cap. 89

RESIDUI AL 31/12/2021	8.398,18
FCDE "CONGRUO"	6.491,79

22,70 % RISCOSSO (MEDIA semplice dei rapporti annui)

77,30 % NON RISCOSSO (MEDIA)

Cap. 180

RESIDUI AL 31/12/2021	18.341,12	22,70	% RISCOSSO (MEDIA semplice dei rapporti annui)
FCDE "CONGRUO"	14.177,69	77,30	% NON RISCOSSO (MEDIA)

Cap. 181

RESIDUI AL 31/12/2021	1.859,31	22,70	% RISCOSSO (MEDIA semplice dei rapporti annui)
FCDE "CONGRUO"	1.437,25	77,30	% NON RISCOSSO (MEDIA)

CAPITOLI TIPOLOGIA/CATEGORIA: 3. 01 – Vendita beni e servizi da gestione beni

cap. 1090 - FITTI ATTIVI			
	residuo iniziale	incassi c/res.	% riscosso
anno 2021	10.079,22	3.584,54	39,53
anno 2020	8.697,22	1.622,82	18,66
anno 2019	9.708,92	5.634,52	58,03
anno 2018	3.216,91	3.216,91	100,00
anno 2017	2.836,38	2.291,68	80,80
	34.538,65	16.350,47	297,02

RESIDUI AL 31/12/2021	7.766,42	59,40	% RISCOSSO (MEDIA semplice dei rapporti annui)
FCDE "CONGRUO"	3.153,17	40,60	% NON RISCOSSO (MEDIA)

CAPITOLI TIPOLOGIA/CATEGORIA: 3. 02 – Proventi derivanti attività controllo irregolarità e illeciti

cap. 740+742 - SANZ.VIOLAZ.CDS (entrate tipol.200)			
	residuo iniziale	incassi c/res.	% riscosso
anno 2021	12.188,84	5.911,94	48,50
anno 2020	15.114,44	5.831,60	38,58
anno 2019	13.877,07	4.348,33	31,33
anno 2018	18.748,01	13.208,64	70,45
anno 2017	18.521,86	13.522,30	73,01
	78.450,22	42.822,81	261,87

Cap. 740

RESIDUI AL 31/12/2021	12.644,36	52,37	% RISCOSSO (MEDIA semplice dei rapporti annui)
FCDE "CONGRUO"	6.022,51	47,63	% NON RISCOSSO (MEDIA)

Cap. 742

RESIDUI AL 31/12/2021	240,00	52,37	% RISCOSSO (MEDIA semplice dei rapporti annui)
FCDE "CONGRUO"	114,31	47,63	% NON RISCOSSO (MEDIA)

totale	4.915,75
--------	-----------------

CAPITOLI TIPOLOGIA/CATEGORIA: 3. 05 – Rimborsi ed altre entrate correnti

cap. 1510 - RIMB.MAN.AREE VERDI			
	residuo iniziale	incassi c/res.	% riscosso
anno 2021	0,00	0,00	0,00
anno 2020	855,88	855,88	100,00
anno 2019	3.792,79	3.792,79	100,00
anno 2018	4.171,18	3.522,31	84,44
anno 2017	8.203,80	7.176,53	87,48
	17.023,65	15.347,51	371,92

RESIDUI AL 31/12/2021	25,43
FCDE "CONGRUO"	1,79

92,98 % RISCOSSO (MEDIA semplice dei rapporti annui)
7,02 % NON RISCOSSO (MEDIA)

entrate correnti di dubbia esigibilità								
n.	capitolo	descrizione capitolo	residui attivi al 31/12/2021			% media somme <u>non</u> incassate 2017/2021	quota minima da accantonare a FCDE in sede di rendiconto 2021	QUOTA EFFETTIVAMENTE ACCANTONATA
			da c/residui	da c/competenza 2021	totale			
1	89 180 181	accertamenti ICI/IMU TARSU ADD.LE TRSU	28.598,61	0,00	28.598,61	77,30	22.106,73	26.692,22
2	740+742	sanzioni C.d.S. (PF)	6.276,90	6.607,46	12.844,86	47,63	6.136,82	6.136,82
4	1090	fitti attivi	6.094,68	1.671,74	7.766,42	40,60	3.153,17	3.153,17
5	1510	rimborsi manutenzione .aree verdi	-	25,43	25,43	7,02	1,79	1,79
totali			40.970,19	8.304,63	49.235,32		31.398,51	35.984,00

Dalle tabelle sopra esposte risulta, pertanto, un FCDE complessivo minimo da accantonare in sede di rendiconto di € 31.398,51. Considerato l'ammontare complessivo dei residui da riportare al 1° gennaio dell'anno successivo e l'anno di provenienza dei residui conservati, sia per Tarsu e relativa addizionale, che per sanzioni al C.d.S. e fitti attivi, si ritiene di accantonare le seguenti somme:

TIPOLOGIA/CATEGORIA: 1. 01 – Imposte e tasse e proventi assimilati	€	26.692,22
TIPOLOGIA/CATEGORIA: 3. 01 – Vendita beni e servizi da gestione beni	€	6.136,82
TIPOLOGIA/CATEGORIA: 3. 02 – Proventi da attività controllo irregolarità e illeciti	€	3.153,17
TIPOLOGIA/CATEGORIA: 3. 05 – Rimborsi ed altre entrate correnti	€	<u>1,79</u>
	€	35.984,00

Il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nell'Avanzo di Amministrazione, pertanto, è stato ridotto di € 11.909,74 rispetto al valore accantonato al 31.12.2020 in sede di Rendiconto 2020.

FONDO RISCHI

Il D.Lgs. n. 118 del 2011, all'allegato n. 4/2, prevede al punto 5.2, lett. h), che nel caso in cui l'ente, a seguito di contenzioso in cui ha significative probabilità di soccombere o di sentenza non definitiva e non esecutiva, sia condannato al pagamento di spese, in attesa degli esiti del giudizio, essendo in presenza di una

obbligazione passiva condizionata al verificarsi di un evento con riferimento al quale non è possibile impegnare alcuna spesa, è tenuto ad accantonare le risorse necessarie per il pagamento degli oneri previsti dalla sentenza, stanziando nell'esercizio le relative spese che, a fine esercizio, incrementeranno il risultato di amministrazione che dovrà essere vincolato alla copertura delle eventuali spese derivanti dalla sentenza definitiva.

Allo stato il Comune risulta parte di due procedimenti:

- uno avanti il Tar Veneto (N.r.g. 315/2019) per il quale il legale incaricato della difesa dell'Ente ha stimato un possibile (ma improbabile) onere economico a carico del Comune di € 14.000,00;
- uno avanti il Tribunale di Treviso (N.r.g. 4693/2020) per il quale il legale incaricato della difesa dell'Ente ha stimato un probabile onere economico a carico del Comune di € 6.000,00;

In considerazione di quanto sopra e delle somme già accantonate a tale titolo nell'avanzo di amministrazione, con l'approvazione del rendiconto 2020, pari ad € 40.159,24 (utilizzate, nell'esercizio 2021, per € 15.860,59 per la copertura di debiti fuori bilancio), si è ritenuto sufficiente l'accantonamento dello stanziamento assestato di bilancio 2021, pari ad € 2.000,00. Il fondo rischi complessivamente accantonato ammonta quindi ad € 26.298,65.

FONDO PERDITE SOCIETÀ PARTECIPATE

L'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 175/2016 – Norme finanziarie sulle società partecipate dalle amministrazioni locali dispone che, nel caso in cui società partecipate dalle pubbliche amministrazioni locali presentino un risultato di esercizio negativo, le pubbliche amministrazioni locali partecipanti, accantonano nell'anno successivo in apposito fondo vincolato un importo pari al risultato negativo non immediatamente ripianato, in misura proporzionale alla quota di partecipazione.

Pur non essendosi verificata la condizione, a decorrere dal bilancio 2020, è stato istituito prudenzialmente un fondo a tale titolo. L'accantonamento a tale titolo, comprensivo delle somme accantonate nel 2021 è di € 2.000,00.

ALTRI ACCANTONAMENTI

In questa voce sono compresi gli accantonamenti disposti dalla normativa per l'indennità di fine mandato del Sindaco (€ 8.947,59), per eventuali oneri futuri (€ 4.000,00) e per rinnovi contrattuali del personale dipendente (€ 25.000,00), per complessivi € 37.947,59.

ANALISI DELLE QUOTE VINCOLATE:

Le quote vincolate nell'Avanzo di Amministrazione, rappresentate nell'allegato a/2 al Rendiconto per complessivi € 175.148,48 sono le seguenti:

da legge	€	128.748,98
da trasferimenti	€	8.899,50
attribuiti dall'Ente	€	37.500,00

Nella quota vincolata per legge è compreso l'importo di € 126.431,96, costituito dalle risorse non utilizzate del fondo per l'esercizio delle funzioni degli enti locali di cui all'art. 106 del D.L. 34/2020 relative all'emergenza Covid-19, secondo le indicazioni fornite dal decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'Interno 212342 del 02.11.2020, utilizzando i dati disponibili alla data della redazione della presente relazione. Entro la data del 31/05/2022, il Comune dovrà trasmettere la prevista certificazione, attraverso la piattaforma del Pareggio di bilancio, nella quale saranno presente dati precompilati che il competente Ministero ricaverà da F24 e da BDAP sulla base dei dati trasmessi dagli enti dopo l'approvazione del Rendiconto 2020. Secondo la FAQ n. 47/2021 della Commissione Arconet si potrà in seguito modificare e riapprovare l'allegato, in caso fossero necessarie modifiche.

La rimanente somma di € 2.317,02 si riferisce al vincolo imposto dalla L.R. 52/1978 sui proventi da taglio del legname del Bosco Olmè.

Nella quota vincolata per trasferimenti sono ricompresi € 3.000,00 erogati dal Miur per interventi di adeguamento di spazi ed aule didattiche in conseguenza all'emergenza Covid ed € 5.899,50 per interventi RIA 7 finanziati con contributi regionali DGRV 1106/2019. I relativi interventi di spesa non sono stati impegnati nell'esercizio 2021.

Nei vincoli formalmente attribuiti dall'ente sono ricompresi € 37.500,00 da alienazione alloggi Erp vincolati per manutenzione straordinaria alloggi Erp con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 18.05.2020.

ANALISI DELLE QUOTE DESTINATE A INVESTIMENTI

Nella parte destinata agli investimenti è stata inserita la quota degli Oneri di Urbanizzazione non applicata al bilancio 2021, pari ad € 58.029,09.

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

Nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 dell'art. 1 della L. 145/2018 e in relazione a quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n. 3/2019 del 14 febbraio 2019, l'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo. Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019, gli esiti sono stati i seguenti:

- W1) - Risultato di competenza: € 414.684,08
- W2) - Equilibrio di bilancio: € 323.701,10
- W3) - Equilibrio complessivo: € 324.610,84

PATRIMONIO IMMOBILIARE

Al fine di consentire la predisposizione dello stato patrimoniale secondo le disposizioni del D.Lgs. 118/2011, si è proceduto, tramite affidamento del servizio in service, all'aggiornamento dell'inventario, sulla base del piano dei conti economico-patrimoniale previsto dalla normativa vigente, in relazione alle movimentazioni intercorse nel corso dell'esercizio 2021.

L'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare alla data del 31.12.2021, con indicazione delle rispettive destinazioni, è allegato alla documentazione del conto di bilancio.

CONTO ECONOMICO - STATO PATRIMONIALE

Si premette che, secondo quanto stabilito dall'art. 232, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 57, comma 2-ter del D.L. 124/2019, gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Il Comune di Cessalto non si è avvalso della facoltà, pertanto, in relazione al Rendiconto 2021 si è proceduto, ai sensi della normativa vigente, all'elaborazione della contabilità e alla predisposizione del conto economico e dello Stato patrimoniale.

L'art. 2 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale. Nell'ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica (come definite nell'ambito del principio applicato della contabilità finanziaria), al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;
- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);
- permettere l'eventuale elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società;
- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e

del processo di provvista e di impiego delle risorse;

- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole amministrazioni pubbliche.

Il D.Lgs. 118/2011, all'articolo 11, comma 1, lett. b) prevede che lo schema di Rendiconto della gestione comprenda, quindi, lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico.

Tramite service, si è provveduto alla rielaborazione secondo la metodologia economico-patrimoniale della contabilità finanziaria dell'esercizio 2021, al fine della predisposizione degli schemi del conto economico e dello stato patrimoniale al 31.12.2021.

CONTO ECONOMICO

Il conto economico è formato sulla base del sistema contabile integrato con la contabilità finanziaria (attraverso la matrice di correlazione di Arconet) e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia, delle scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile applicato n.4/3, allegato al D.Lgs. 118/2011.

CONTO ECONOMICO		2021	2020	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
1	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	1.012.415,14	873.423,87		
2	Proventi da fondi perequativi	540.955,42	537.435,20		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	360.525,03	535.071,73		
<i>a</i>	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	235.149,71	411.601,41		A5c
<i>b</i>	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	125.375,32	123.470,32		E20c
<i>c</i>	<i>Contributi agli investimenti</i>				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	172.010,29	139.905,25	A1	A1a
<i>a</i>	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	76.472,22	70.816,60		
<i>b</i>	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	19.295,07	23.964,26		
<i>c</i>	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	76.243,00	45.124,39		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	109.907,28	97.883,21	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	2.195.813,16	2.183.719,26		
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	62.010,58	120.290,39	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	757.942,06	659.534,96	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	870,52	974,10	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	398.484,39	311.019,98		
<i>a</i>	<i>Trasferimenti correnti</i>	392.053,76	311.019,98		
<i>b</i>	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
<i>c</i>	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	6.430,63			
13	Personale	541.703,85	553.345,97	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	570.471,04	588.077,28	B10	B10
<i>a</i>	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	5.784,00	7.428,09	B10a	B10a
<i>b</i>	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	564.687,04	576.599,44	B10b	B10b
<i>c</i>	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
<i>d</i>	<i>Svalutazione dei crediti</i>		4.049,75	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	2.000,00		B12	B12

17	Altri accantonamenti	20.947,59	13.952,20	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	78.581,35	92.920,03	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	2.433.011,38	2.340.114,91		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-237.198,22	-156.395,65		
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni	44.803,61	44.803,61	C15	C15
a	da società controllate				
b	da società partecipate	44.803,61	44.803,61		
c	da altri soggetti				
20	Altri proventi finanziari	4,87	4,61	C16	C16
	Totale proventi finanziari	44.808,48	44.808,22		
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	35.175,87	38.681,84	C17	C17
a	Interessi passivi	35.175,87	38.681,84		
b	Altri oneri finanziari				
	Totale oneri finanziari	35.175,87	38.681,84		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	9.632,61	6.126,38		

CONTO ECONOMICO		2021	2020	referimento art. 2425 cc	referimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni	11.821,51	34.809,43	D18	D18
23	Svalutazioni	452,20		D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)	11.369,31	34.809,43		
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	29.562,08	14.791,72	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire				
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale				
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	29.562,08	14.791,72		E20b E20c
d	Plusvalenze patrimoniali				
e	Altri proventi straordinari				
	Totale proventi straordinari	29.562,08	14.791,72		
25	Oneri straordinari	14.275,68	2.866,61	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale				
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	14.275,68	2.866,61		E21b E21a E21d
c	Minusvalenze patrimoniali				
d	Altri oneri straordinari				
	Totale oneri straordinari	14.275,68	2.866,61		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	15.286,40	11.925,11		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-200.909,90	-103.534,73		
26	Imposte (*)	39.559,05	39.717,46	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-240.468,95	-143.252,19	23	23

Il peggioramento del risultato della gestione, rispetto all'esercizio precedente, è motivato dalla risultante dei seguenti elementi:

- aumento del saldo tra i componenti positivi e negativi della gestione (A-B) pari ad € 80.802,57;
- diminuzione delle rettifiche di valore delle attività finanziarie (D) di € 23.440,12, in relazione alle partecipazioni possedute dall'Ente.

In relazione al risultato di esercizio negativo vi è da rilevare, inoltre, che tra i componenti negativi della gestione incide l'importo di € 570.471,04 per ammortamenti, elemento non misurato dalla contabilità finanziaria a cui è assoggettato l'Ente.

STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

Nella predisposizione del stato patrimoniale sono stati rispettati i principi e i criteri di valutazione e classificazione del principio contabile applicato n. 4/3 allegato al D.Lgs. 118/2011.

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2021	2020	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	8.217,92	5.730,32	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	8.217,92	5.730,32		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	5.511.702,76	5.688.143,20		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati				
1.3	Infrastrutture	4.795.375,04	4.941.139,79		
1.9	Altri beni demaniali	716.327,72	747.003,41		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	3.755.965,20	4.016.112,10		
2.1	Terreni	545.507,16	545.507,16	BI11	BI11
a	di cui in leasing finanziario				
2.2	Fabbricati	3.137.524,39	3.386.760,92		
a	di cui in leasing finanziario				
2.3	Impianti e macchinari			BI12	BI12
a	di cui in leasing finanziario				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	36.518,77	36.993,02	BI13	BI13
2.5	Mezzi di trasporto	8.700,00	13.050,00		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	6.708,26	10.651,09		
2.7	Mobili e arredi	9.891,22	12.034,51		
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali	11.115,40	11.115,40		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.206.039,45	1.163.252,65	BI15	BI15

		Totale immobilizzazioni materiali	10.473.707,41	10.867.507,95		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>					
1	Partecipazioni in	1.278.769,03	1.267.399,72	BIII1	BIII1	
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a	
b	<i>imprese partecipate</i>	1.193.527,78	1.193.527,78	BIII1b	BIII1b	
c	<i>altri soggetti</i>	85.241,25	73.871,94			
2	Crediti verso			BIII2	BIII2	
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>					
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a	
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b	
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d	
3	Altri titoli			BIII3		
		Totale immobilizzazioni finanziarie	1.278.769,03	1.267.399,72		
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	11.760.694,36	12.140.637,99		

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2021	2020	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	<u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u>				
	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	24.395,88	25.345,41		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	19.732,06	20.722,08		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	4.663,82	4.623,33		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	88.581,34	35.423,91		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	88.581,34	35.423,91		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	16.361,40	12.331,10	CII1	CII1
4	Altri Crediti	2.045,14	27.818,57	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>				
c	<i>altri</i>	2.045,14	27.818,57		
	Totale crediti	131.383,76	100.918,99		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	1.506.722,92	1.407.835,29		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	1.506.722,92	1.407.835,29		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>				

2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	1.506.722,92	1.407.835,29		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.638.106,68	1.508.754,28		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi	13.094,69	13.666,26	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	13.094,69	13.666,26		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	13.411.895,73	13.663.058,53		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	A) PATRIMONIO NETTO				
	Fondo di dotazione			AI	AI
II	Riserve	9.541.639,76			
b	da capitale	1.553.666,16		AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	1.783.859,88		AIX	AIX
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	4.381.376,67			
e	altre riserve indisponibili	544.736,96			
f	altre riserve disponibili	1.278.000,09			
III	Risultato economico dell'esercizio	-240.468,95		AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti			AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili				
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	9.301.170,81	9.483.665,49		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza	6.995,39	6.995,39	B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	66.246,24	57.159,24	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	73.241,63	64.154,63		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
	TOTALE T.F.R. (C)			C	C
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	822.577,12	933.148,68		
a	prestiti obbligazionari			D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche				
c	verso banche e tesoriere			D4	D3 e D4

d	verso altri finanziatori	822.577,12	933.148,68	D5	
2	Debiti verso fornitori	346.954,23	276.550,61	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	119.005,07	61.331,04		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
b	altre amministrazioni pubbliche	87.581,89	26.914,34		
c	imprese controllate			D9	D8
d	imprese partecipate			D10	D9
e	altri soggetti	31.423,18	34.416,70		
5	Altri debiti	66.574,50	99.960,39	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	tributari	5.212,11	620,17		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	26,28	336,50		
c	per attività svolta per c/terzi (2)				
d	altri	61.336,11	99.003,72		
	TOTALE DEBITI (D)	1.355.110,92	1.370.990,72		
	<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	2.682.372,37	2.744.247,69	E	E
1	Contributi agli investimenti	2.682.372,37	2.744.247,69		
a	da altre amministrazioni pubbliche	2.682.372,37	2.744.247,69		
b	da altri soggetti				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	2.682.372,37	2.744.247,69		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	13.411.895,73	13.663.058,53		

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2021	2020	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	459.478,39	88.811,57		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE	459.478,39	88.811,57		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

Per una migliore comprensione della contabilità economico-patrimoniale è stata redatta una separata e specifica Relazione sulla gestione economico-patrimoniale, a commento dei fatti salienti che hanno interessato l'esercizio e alla quale si rinvia per una più precisa descrizione dei criteri utilizzati per la predisposizione del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale, allegati del Rendiconto.

In relazione alle risultanze della gestione, come sopra evidenziate e alla consistenza complessiva del Patrimonio netto, si ritiene di proporre al Consiglio Comunale di ripianare il risultato economico negativo dell'esercizio, pari a - € 240.468,95, con utilizzo della quota a) delle Riserve del Patrimonio netto (Riserve da risultato economico di esercizi precedenti).

CONCLUSIONI

L'esercizio 2021 ha continuato ad essere interessato dall'emergenza sanitaria derivata dalla diffusione del virus Covid-19, che ha scatenato una crisi economica che è ancora in corso. L'Ente è stato chiamato a dare delle risposte concrete ai cittadini e alle attività locali, adeguando i servizi e le attività programmate per far fronte all'emergenza. Pur con le difficoltà connesse alla pandemia, anche a livello organizzativo (accesso agli uffici su appuntamento, osservanza del distanziamento sociale, utilizzo dispositivi per la sanificazione), si può affermare che sono stati attuati gli obiettivi programmati dall'Amministrazione e che è stato raggiunto un discreto livello di efficienza, efficacia ed economicità in tutti i servizi erogati. Il rapporto tra i costi sostenuti ed i risultati conseguiti ha consentito all'Amministrazione il conseguimento dei risultati finali attesi e attraverso il processo gestionale attuato dai responsabili di settore in coordinazione tra loro, ha potuto garantire il normale funzionamento degli uffici, a tutela dei servizi a favore dei cittadini.

Con la presente relazione la Giunta Comunale, adempiendo a quanto prescritto dall'art. 151, comma 6, del D.Lgs. 267/2000, illustra al Consiglio i risultati della gestione dell'esercizio 2021 desunti dal rendiconto, con le valutazioni in ordine all'efficacia dell'azione dalla stessa condotta, sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti e sottopone il Rendiconto dell'esercizio finanziario 2021 al Consiglio Comunale per la sua approvazione.